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TRIBUTACIÓN

│ Sumario Sumario │

NOVEDADES EN EL ÁMBITO DEL DERECHO TRIBUTARIO 
GENERAL ACONTECIDAS DURANTE EL AÑO 2013

Extracto

A través de las siguientes líneas van a exponerse las últimas modificaciones que se han introdu-
cido en las normas de Derecho Tributario general y que guardan relación esencialmente con la 
Ley General Tributaria y con sus normas de desarrollo reglamentario. El autor introduce también 
referencias a otras modificaciones normativas  que por su repercusión deben ser tenidas en cuenta 
ya que atañen a normativa con trascendencia tributaria.

Palabras claves: �LGT, generalización de presentación electrónica de declaraciones, emprendedores e 
IVA de caja.
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NEW CHANGES INTRODUCED IN THE SCOPE OF THE 
GENERAL TAX PRINCIPLES THROUGHOUT 2013

Abstract

Through the following lines, we will expose the latest changes introduced to General Tax prin-
ciples, specially related to General Tax Law and its statutory rules. The author also introduces 
some references to other amendments that, due to their incidence, should be taken into account 
concerning their tax significance.

Keywords: �General Tax Law, electronic tax return filling, entrepreneurs and cash basis VAT regime.
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	 1.	 Ley 1/2013, de 14 de mayo, de medidas para reforzar la protección a los deudores hipoteca-
rios, reestructuración de deuda y alquiler social (BOE de 15 de mayo de 2013)

	 2.	 Ley 8/2013, de 26 de junio, de rehabilitación, regeneración y renovación urbanas (BOE de 27 
de junio de 2013)

	 3.	 Ley 14/2013, de 27 de septiembre, de apoyo a los emprendedores y su internacionalización 
(BOE de 28 de septiembre de 2013)

	 4.	 Ley 16/2013, de 29 de octubre, por la que se establecen determinadas medidas en materia de 
fiscalidad medioambiental y se adoptan otras medidas tributarias y financieras (BOE de 30 
de octubre de 2013)

	 5.	 Ley 22/2013, de 23 de diciembre, de Presupuestos Generales del Estado para el año 2014 
(BOE de 26 de diciembre de 2013)

	 6.	 Real Decreto 828/2013, de 25 de octubre, por el que se modifican el Reglamento del Impuesto 
sobre el Valor Añadido, aprobado por el Real Decreto 1624/1992, de 29 de diciembre; el Re-
glamento General de desarrollo de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, en 
materia de revisión en vía administrativa, aprobado por el Real Decreto 520/2005, de 13 de 
mayo; el Real Decreto 1065/2007, de 27 de julio, por el que se aprueba el Reglamento General 
de las actuaciones y los procedimientos de gestión e inspección tributaria y de desarrollo de 
las normas comunes de los procedimientos de aplicación de los tributos y el Reglamento por 
el que se regulan las obligaciones de facturación, aprobado por el Real Decreto 1619/2012, de 
30 de noviembre (BOE de 26 de octubre de 2013)

	 7.	 Real Decreto 960/2013, de 5 de diciembre, por el que se modifican el Reglamento del Impues-
to sobre Sociedades, aprobado por el Real Decreto 1777/2004, de 30 de julio; el Reglamento 
del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, aprobado por el Real Decreto 439/2007, 
de 30 de marzo; el Reglamento del Impuesto sobre la Renta de no Residentes, aprobado por 
el Real Decreto 1776/2004, de 30 de julio; el Reglamento General de las actuaciones y los pro-
cedimientos de gestión e inspección tributaria y de desarrollo de las normas comunes de los 
procedimientos de aplicación de los tributos, aprobado por el Real Decreto 1065/2007, de 27 
de julio, y el Reglamento General de Recaudación, aprobado por el Real Decreto 939/2005, de 
29 de julio (BOE de 6 de diciembre de 2013)

	 8.	 Real Decreto 1042/2013, de 27 de diciembre, por el que se aprueba el Reglamento del Impues-
to sobre los Gases Fluorados de Efecto Invernadero, y por el que se modifican el Reglamento 
del Procedimiento para el ejercicio de la potestad sancionadora, aprobado por el Real Decre-
to 1398/1993, de 4 de agosto, el Reglamento del Impuesto sobre Sociedades, aprobado por 
el Real Decreto 1777/2004, de 30 de julio, el Reglamento del Impuesto sobre la Renta de las 
Personas Físicas, aprobado por el Real Decreto 439/2007, de 30 de marzo, y el Reglamento del 
Impuesto sobre el Valor Añadido, aprobado por el Real Decreto 1624/1992, de 29 de diciem-
bre (BOE de 30 de diciembre de 2013)
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	 9.	 Orden HAP/2194/2013, de 22 de noviembre, por la que se regulan los procedimientos y las 
condiciones generales para la presentación de determinadas autoliquidaciones y declaracio-
nes informativas de naturaleza tributaria (BOE de 26 de noviembre de 2013)

	10.	 Orden HAP/2214/2013, de 20 de noviembre, por la que se modifica la Orden EHA/1721/2011, 
de 16 de junio, por la que se aprueba el modelo 222 para efectuar los pagos fraccionados a 
cuenta del Impuesto sobre Sociedades en régimen de consolidación fiscal estableciéndose 
las condiciones generales y el procedimiento para su presentación telemática y la Orden 
HAP/2055/2012, de 28 de septiembre, por la que se aprueba el modelo 202 para efectuar los 
pagos fraccionados a cuenta del Impuesto sobre Sociedades y del Impuesto sobre la Renta 
de no Residentes correspondiente a establecimientos permanentes y entidades en régimen 
de atribución de rentas constituidas en el extranjero con presencia en territorio español, y 
se establecen las condiciones generales y el procedimiento para su presentación telemática 
(BOE de 29 de noviembre de 2013)

	11.	 Orden HAP/2215/2013, de 26 de noviembre, por la que se modifica la Orden EHA/3786/2008, 
de 29 de diciembre, por la que se aprueba el modelo 303 Impuesto sobre el Valor Añadido, 
Autoliquidación; la Orden EHA/1274/2007, de 26 de abril, por la que se aprueban los mo-
delos 036 de Declaración censal de alta, modificación y baja en el Censo de empresarios, 
profesionales y retenedores y 037 Declaración censal simplificada de alta, modificación y 
baja en el Censo de empresarios, profesionales y retenedores; la Orden EHA/3787/2008, de 
29 de diciembre, por la que se aprueba el modelo 340 de declaración informativa regulada 
en el artículo 36 del Reglamento General de las actuaciones y los procedimientos de gestión 
e inspección tributaria y de desarrollo de las normas comunes de los procedimientos de apli-
cación de los tributos, así como otra normativa tributaria (BOE de 29 de noviembre de 2013)
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El presente trabajo tiene por objeto recopilar las modificaciones más relevantes que, en el 
ámbito del Derecho Tributario general, se han producido a lo largo del pasado año 2013.

Dichas modificaciones guardan relación, esencialmente, con la Ley 58/2003, de 17 de di-
ciembre, General Tributaria y con sus normas reglamentarias de desarrollo, si bien se incorporan 
también referencias a otros cambios normativos que atañen a normativa con trascendencia tri-
butaria que, no vinculada directamente a un impuesto concreto ni a la Ley General Tributaria, sí 
que han de ser tenidas en consideración por su repercusión.

El orden sistemático que se utilizará seguirá el rango normativo y, dentro de este, la fecha 
de publicación de la disposición.

1.  �LEY 1/2013, DE 14 DE MAYO, DE MEDIDAS PARA REFORZAR LA PRO-
TECCIÓN A LOS DEUDORES HIPOTECARIOS, REESTRUCTURACIÓN 
DE DEUDA Y ALQUILER SOCIAL (BOE DE 15 DE MAYO DE 2013)

Según pone de relieve la exposición de motivos de la norma, su justificación está en las cir-
cunstancias excepcionales que afectan a España, derivadas de la crisis económica y financiera, en la  
que numerosas personas que contrataron un préstamo hipotecario para la adquisición de su vivienda 
habitual se encuentran en dificultades para hacer frente a sus obligaciones, lo que exige la adopción 
de medidas que, en diferentes formas, contribuyan a aliviar la situación de los deudores hipotecarios.

Se enfatiza el hecho de que hay que tener muy presente el drama social que supone, para 
cada una de las personas o familias que se encuentran en dificultades para atender sus pagos, la 
posibilidad de que, debido a esta situación, puedan ver incrementarse sus deudas o llegar a per-
der su vivienda habitual, siendo necesario que se continúen adoptando medidas para garantizar 
que ningún ciudadano sea conducido a una situación de exclusión social.

Con ese fin se introduce, a través de su disposición final primera una modificación del Texto 
Refundido de la Ley de Regulación de los Planes y Fondos de Pensiones, aprobado por Real De-
creto Legislativo 1/2002, de 29 de noviembre, añadiendo disposición adicional séptima en los tér-
minos siguientes:

«Disposición adicional séptima. Disponibilidad de los planes de pensiones en 
caso de procedimiento de ejecución sobre la vivienda habitual.

Durante el plazo de dos años desde la entrada en vigor de la Ley 1/2013, de me-
didas para reforzar la protección a los deudores hipotecarios, reestructuración de deuda 
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y alquiler social, excepcionalmente, los partícipes de los planes de pensiones podrán 
hacer efectivos sus derechos consolidados en el supuesto de procedimiento de ejecu-
ción sobre la vivienda habitual del partícipe. Reglamentariamente podrán regularse las 
condiciones y términos en que podrán hacerse efectivos los derechos consolidados en 
dicho supuesto, debiendo concurrir al menos los siguientes requisitos:

a) Que el partícipe se halle incurso en un procedimiento de ejecución forzosa ju-
dicial, administrativa o venta extrajudicial para el cumplimiento de obligaciones, en el 
que se haya acordado proceder a la enajenación de su vivienda habitual.

b) Que el partícipe no disponga de otros bienes, derechos o rentas en cuantía su-
ficiente para satisfacer la totalidad de la deuda objeto de la ejecución y evitar la ena-
jenación de la vivienda.

c) Que el importe neto de sus derechos consolidados en el plan o planes de pen-
siones sea suficiente para evitar la enajenación de la vivienda.

El reembolso de derechos consolidados se hará efectivo a solicitud del partícipe, 
en un pago único en la cuantía necesaria para evitar la enajenación de la vivienda, su-
jetándose al régimen fiscal establecido para las prestaciones de los planes de pensiones. 
El reembolso deberá efectuarse dentro del plazo máximo de siete días hábiles desde 
que el partícipe presente la documentación acreditativa correspondiente.

El Gobierno, a propuesta del Ministro de Economía y Competitividad, podrá 
ampliar el plazo previsto en esta disposición para solicitar el cobro de los planes de 
pensiones en caso de procedimiento de ejecución sobre la vivienda habitual o estable-
cer nuevos periodos a tal efecto, teniendo en cuenta las necesidades de renta disponi-
ble ante la situación de endeudamiento derivada de las circunstancias de la economía.

Lo dispuesto en esta disposición será igualmente aplicable a los asegurados de los 
planes de previsión asegurados, planes de previsión social empresarial y mutualidades 
de previsión social a que se refiere el artículo 51 de la Ley 35/2006, de 28 de noviembre, 
del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, y en general a los seguros colecti-
vos que instrumentan compromisos por pensiones en los que se haya transmitido a los 
asegurados la titularidad de los derechos derivados de las primas pagadas por la empre-
sa así como respecto a los derechos correspondientes a primas pagadas por aquellos.»

2.  �LEY 8/2013, DE 26 DE JUNIO, DE REHABILITACIÓN, REGENERACIÓN 
Y RENOVACIÓN URBANAS (BOE DE 27 DE JUNIO DE 2013)

A través de esta norma se introducen modificaciones en la Ley 38/2003, de 17 de noviem-
bre, General de Subvenciones; la Ley 47/2003, de 26 de noviembre, General Presupuestaria y la 
Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria. 
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Todas ellas tratan de establecer un marco de colaboración entre la Intervención General de 
la Administración del Estado y la Agencia Tributaria, en orden a un eficaz intercambio de infor-
mación entre ambas, medida que complementa las ya adoptadas para la lucha contra la morosidad, 
por medio del Real Decreto-Ley 4/2013, de 22 de febrero, de medidas de apoyo al emprendedor 
y de estímulo y del crecimiento y de la creación de empleo, que fue objeto de convalidación a 
través de la Ley 11/2013, de 26 de julio (BOE de 27 de julio).

En relación específicamente con la Ley General Tributaria la modificación afecta a su ar-
tículo 95, que acrece incluyendo una nueva situación en la que será posible ceder la informa-
ción en poder de la Administración tributaria.

La modificación se articula a través de la disposición final novena de la ley que comenta-
mos, en los siguientes términos:

«Disposición final novena. Modificación de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, 
General Tributaria.

Se añade una nueva letra l) al apartado 1 del artículo 95 de la Ley 58/2003, de 17 
de diciembre, General Tributaria, con la siguiente redacción:

"l) La colaboración con la Intervención General de la Administración del Estado en 
el ejercicio de sus funciones de control de la gestión económico-financiera, el seguimiento 
del déficit público, el control de subvenciones y ayudas públicas y la lucha contra la 
morosidad en las operaciones comerciales de las entidades del Sector Público."»

3.  �LEY 14/2013, DE 27 DE SEPTIEMBRE, DE APOYO A LOS EMPRENDE-
DORES Y SU INTERNACIONALIZACIÓN (BOE DE 28 DE SEPTIEMBRE 
DE 2013)

En la exposición de motivos de esta norma se señala lo siguiente:

«España viene atravesando una grave y larga crisis económica con agudas conse-
cuencias sociales. Entre 2008 y 2012 se han destruido casi 1,9 millones de empresas en 
España, más del 99,5 por ciento de ellas con menos de 20 asalariados, frente a la creación 
de 1,7 millones de empresas, a pesar de la grave situación del desempleo en España.

Teniendo únicamente en cuenta a los jóvenes empresarios, la situación de España 
se vuelve especialmente dramática durante la crisis, habiendo el número de empresa-
rios de 15 a 39 años registrado una caída de más del 30 por ciento desde 2007 a 2012.

Esta situación justifica por sí misma la necesidad de emprender reformas favora-
bles al crecimiento y la reactivación económica. Las reformas no solo deben aspirar a 
impulsar la actividad de manera coyuntural, sino que deben también abordar los pro-
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blemas estructurales del entorno empresarial en España, buscando fortalecer el tejido 
empresarial de forma duradera.

Por ello, se hace imprescindible proceder a un análisis sobre las características de 
nuestro tejido empresarial que resulte en la identificación de sus principales problemas.

En primer lugar, uno de los graves problemas de la economía y sociedad espa-
ñola es la alta tasa de desempleo juvenil, que para el caso de los menores de 25 años 
duplica la media de la UE-27.

Las causas de ello hay que buscarlas, además de en algunas deficiencias que han 
venido caracterizando a nuestro modelo de relaciones laborales, en la ausencia de una 
mayor iniciativa emprendedora entre los más jóvenes que haya llevado, ante la falta 
de oportunidades de trabajo por cuenta ajena, a unos mayores niveles de autoempleo 
capaces, a su vez, de generar más empleo.

Para invertir esta situación, es necesario un cambio de mentalidad en el que la 
sociedad valore más la actividad emprendedora y la asunción de riesgos. (...)».

Las líneas de actuación contenidas en la norma, por lo que ahora nos interesa, se concen-
tran en dos ámbitos:

1.  EL EMPRENDEDOR DE RESPONSABILIDAD LIMITADA

En esa línea, y con el claro objetivo de promover la actividad emprendedora, se crea la figu-
ra del emprendedor de responsabilidad limitada, en cuya virtud las personas físicas podrán evitar 
que la responsabilidad derivada de sus deudas empresariales afecte a su vivienda habitual bajo 
determinadas condiciones.

A través de la configuración legal de esa responsabilidad, el empresario es libre de consti-
tuirse en emprendedor de responsabilidad limitada, pero si lo hace deberá cumplir las obligacio-
nes establecidas en el nuevo marco jurídico.

Se afirma en la norma que la creación de esta figura va acompañada de las oportunas garan-
tías para los acreedores y para la seguridad jurídica en el tráfico mercantil. Precisamente en ese 
sentido hay que tener en cuenta que:

•	 La operatividad de la limitación de responsabilidad queda condicionada a la ins-
cripción y publicidad a través del Registro Mercantil y el Registro de la Propiedad.

•	 Conforme a la disposición adicional primera de la ley, se exceptúan de la limita-
ción de responsabilidad las deudas de Derecho público. Los procedimientos de 
ejecución de estas deudas serán los establecidos en su normativa especial, con las 
especialidades previstas en la citada disposición adicional primera.
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Precisamente a destacar esta última precisión se dirige la mención que a continuación se realiza.

El artículo 7 del texto define la limitación de la responsabilidad en los siguientes términos:

«Artículo 7. Limitación de responsabilidad del emprendedor de responsabilidad 
limitada.

El emprendedor persona física, cualquiera que sea su actividad, podrá limitar 
su responsabilidad por las deudas que traigan causa del ejercicio de dicha actividad 
empresarial o profesional mediante la asunción de la condición de "Emprendedor de 
Responsabilidad Limitada", una vez cumplidos los requisitos y en los términos esta-
blecidos en este Capítulo.»

Por su parte, el artículo 8 concreta en qué se traduce la limitación de responsabilidad:

«Artículo 8. Eficacia de la limitación de responsabilidad.

1. Por excepción de lo que disponen el artículo 1.911 del Código Civil y el artículo 
6 del Código de Comercio, el Emprendedor de Responsabilidad Limitada podrá obtener 
que su responsabilidad y la acción del acreedor, que tenga origen en las deudas empresa-
riales o profesionales, no alcance al bien no sujeto con arreglo al apartado 2 de este artí-
culo y siempre que dicha no vinculación se publique en la forma establecida en esta Ley.

2. Podrá beneficiarse de la limitación de responsabilidad la vivienda habitual del 
deudor siempre que su valor no supere los 300.000 euros, valorada conforme a lo dis-
puesto en la base imponible del Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos 
Jurídicos Documentados en el momento de la inscripción en el Registro Mercantil.

En el caso de viviendas situadas en población de más de 1.000.000 de habitantes 
se aplicará un coeficiente del 1,5 al valor del párrafo anterior.

3. En la inscripción del emprendedor en el Registro Mercantil correspondiente 
a su domicilio se indicará el bien inmueble, propio o común, que se pretende no haya 
de quedar obligado por las resultas del giro empresarial o profesional por cumplir con 
el apartado 2 de este artículo.

4. No podrá beneficiarse de la limitación de responsabilidad el deudor que hu-
biera actuado con fraude o negligencia grave en el cumplimiento de sus obligaciones 
con terceros, siempre que así constare acreditado por sentencia firme o en concurso 
declarado culpable.»

Señalado lo anterior, es totalmente necesario destacar la especialidad de las deudas de De-
recho público en general y de las tributarias en particular, materializada en que dicha limitación 
no se aplica, en los términos expuestos, a las mismas, sino que se transforma en un tratamiento 
específico en el seno de los procedimientos administrativos recaudatorios.
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Es la disposición adicional primera de la ley que comentamos la que recoge dicha especia-
lidad en los siguientes términos:

«Disposición adicional primera. Deudas de derecho público del emprendedor de 
responsabilidad limitada.

1. Lo dispuesto en el Capítulo II del Título I de esta Ley no resultará de aplicación 
respecto de las deudas de derecho público de las que resulte titular el emprendedor de 
responsabilidad limitada para cuya gestión recaudatoria resulte de aplicación lo dispues-
to en la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, en la Ley 47/2003, de 26 
de noviembre, General Presupuestaria y en el Real Decreto-legislativo 1/1994, de 20 de 
junio, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley General de la Seguridad Social.

2. En el caso de las deudas de derecho público a las que se refiere el apartado 
anterior, la Administración Pública competente podrá desarrollar las actuaciones de 
cobro establecidas en la normativa en el mismo indicada, con las especialidades regu-
ladas en el siguiente apartado.

3. Cuando entre los bienes embargados se encontrase la vivienda habitual del 
emprendedor de responsabilidad limitada en los términos del apartado 2 del artículo 8 
de esta Ley, su ejecución será posible cuando:

a) No se conozcan otros bienes del deudor con valoración conjunta suficiente sus-
ceptibles de realización inmediata en el procedimiento de apremio.

b) Entre la notificación de la primera diligencia de embargo del bien y la reali-
zación material del procedimiento de enajenación del mismo medie un plazo mínimo 
de dos años. Este plazo no se interrumpirá ni se suspenderá, en ningún caso, en los su-
puestos de ampliaciones del embargo originario o en los casos de prórroga de las ano-
taciones registrales.»

Como puede observarse, la especialidad se concreta en la regla de ejecución de la vivienda 
habitual, que queda supeditada a la concurrencia de determinados condicionantes que no resulta-
rían de aplicación con carácter general para el resto de obligados tributarios.

2.  EL ACUERDO EXTRAJUDICIAL DE PAGOS

La norma crea un mecanismo de negociación extrajudicial de deudas de empresarios, ya 
sean personas físicas o jurídicas, similar a los existentes en los países próximos, cuyo objetivo 
es «garantizar que el fracaso no cause un empobrecimiento y una frustración tales que inhiban 
al empresario de comenzar un nuevo proyecto y pase a ser un medio para aprender y progresar».

El procedimiento se califica de flexible y se materializa, extrajudicialmente, en brevísimos 
plazos ante el registrador mercantil o el notario, que se limitarán a designar un profesional idóneo e 
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independiente que impulse la avenencia y a asegurar que se cumplan los requisitos de publicación 
y publicidad registral necesarios para llevar a buen término los fines perseguidos con el arreglo.

Es responsabilidad del negociador designado impulsar los trámites del procedimiento. 

En la reunión de los acreedores, y a la vista de una propuesta avanzada por el negociador, se 
discute el plan de pagos o el eventual acuerdo de cesión de bienes en pago de deudas, admitiéndose 
en la norma que puedan pactarse quitas de hasta el 25 % de los créditos y esperas de hasta tres años.

El procedimiento fracasa cuando no se alcanza un acuerdo o cuando el negociador constata el in-
cumplimiento, supuestos en los que el procedimiento sirve de tránsito al concurso en sentido estricto.

Todas las modificaciones afectan a la Ley 22/2003, de 9 de julio, Concursal.

Desde el punto de vista tributario, los preceptos que hay que tener en consideración son los 
siguientes (se destacan en letra cursiva los aspectos más relevantes):

2.1.  �Se crea un nuevo título X, bajo la rúbrica «El Acuerdo extrajudicial de 
pagos», en el que hay que destacar los siguientes preceptos

•	 El nuevo artículo 231 de la Ley Concursal, que describe el acuerdo extrajudicial 
en los siguientes términos:

«Artículo 231. Presupuestos.

1. El empresario persona natural que se encuentre en situación de insolvencia 
con arreglo a lo dispuesto en el artículo 2 de esta Ley, o que prevea que no podrá cum-
plir regularmente con sus obligaciones, podrá iniciar un procedimiento para alcanzar 
un acuerdo extrajudicial de pagos con sus acreedores, siempre que aportando el co-
rrespondiente balance, justifique que su pasivo no supera los cinco millones de euros.

A los efectos de este Título se considerarán empresarios personas naturales no 
solamente aquellos que tuvieran tal condición de acuerdo con la legislación mercantil, 
sino aquellos que ejerzan actividades profesionales o tengan aquella consideración a los 
efectos de la legislación de la Seguridad Social, así como los trabajadores autónomos.

2. También podrán instar el mismo acuerdo cualesquiera personas jurídicas, sean 
o no sociedades de capital, que cumplan las siguientes condiciones:

a) Se encuentren en estado de insolvencia.

b) En caso de ser declaradas en concurso, dicho concurso no hubiere de revestir 
especial complejidad en los términos previstos en el artículo 190 de esta Ley.

c) Que dispongan de activos líquidos suficientes para satisfacer los gastos pro-
pios del acuerdo.
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d) Que su patrimonio y sus ingresos previsibles permitan lograr con posibilidades de 
éxito un acuerdo de pago en los términos que se recogen en el apartado 1 del artículo 236.

3. No podrán formular solicitud para alcanzar un acuerdo extrajudicial:

1.º Quienes hayan sido condenados en sentencia firme por delito contra el patri-
monio, contra el orden socioeconómico, de falsedad documental, contra la Hacienda 
Pública, la Seguridad Social o contra los derechos de los trabajadores.

2.º Los sujetos a su inscripción obligatoria en el Registro Mercantil que no figu-
rasen inscritos con antelación.

3.º Las personas que en los tres ejercicios inmediatamente anteriores a la solicitud, 
estando obligadas legalmente a ello, no hubieren llevado contabilidad o hubieran incum-
plido en alguno de dichos ejercicios la obligación del depósito de las cuentas anuales.

4.º Las personas que, dentro de los tres últimos años, hubieran alcanzado un 
acuerdo extrajudicial con los acreedores, hubieran obtenido la homologación judicial 
de un acuerdo de refinanciación o hubieran sido declaradas en concurso de acreedores.

4. No podrán acceder al acuerdo extrajudicial de pagos quienes se encuentren 
negociando con sus acreedores un acuerdo de refinanciación o cuya solicitud de con-
curso hubiera sido admitida a trámite.

5. Tampoco será posible iniciar el acuerdo extrajudicial si cualquiera de los acree-
dores del deudor, que necesariamente debieran verse vinculados por el acuerdo, hu-
biera sido declarado en concurso.

Los créditos de derecho público no podrán verse afectados por el acuerdo extraju-
dicial. Los créditos con garantía real únicamente podrán incorporarse al acuerdo extraju-
dicial y verse afectados por el mismo si así lo decidiesen los acreedores que ostentan su 
titularidad, mediante la comunicación expresa prevista por el apartado 4 del artículo 234.

No podrán acudir al procedimiento previsto en este Título las entidades asegu-
radoras y reaseguradoras.»

•	 El nuevo artículo 236 de la Ley Concursal, que regula los topes máximos de quita 
y/o espera, en los siguientes términos:

«Artículo 236. El plan de pagos.

1. Tan pronto como sea posible, y en cualquier caso con una antelación mínima 
de veinte días naturales a la fecha prevista para la celebración de la reunión, el media-
dor concursal remitirá a los acreedores, con el consentimiento del deudor, un plan de 
pagos de los créditos pendientes de pago a la fecha de la solicitud, en el que la espera 
o moratoria no podrá superar los tres años y en el que la quita o condonación no podrá 
superar el 25 por ciento del importe de los créditos.»
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•	 La nueva disposición adicional séptima de la Ley Concursal, que, en coherencia 
con lo manifestado más arriba en el artículo 231.5, establece que los créditos de 
Derecho público no se ven afectados por el acuerdo:

«Disposición adicional séptima. Tratamiento de créditos de derecho público en 
caso de acuerdo extrajudicial de pagos.

1. Lo dispuesto en el Título X de esta Ley no resultará de aplicación a los créditos 
de derecho público para cuya gestión recaudatoria resulte de aplicación lo dispuesto 
en la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, en la Ley 47/2003, de 26 de 
noviembre, General Presupuestaria o en el Real Decreto legislativo 1/1994, de 20 de 
junio, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley General de la Seguridad Social.

2. El deudor persona natural o jurídica al que se refiere el artículo 231 que tuviera 
deudas de las previstas en el apartado anterior, una vez admitida la solicitud de acuer-
do extrajudicial de pagos regulada en el artículo 232, deberá solicitar de la Adminis-
tración Pública competente un aplazamiento o fraccionamiento de pago comprensivo 
de las deudas que, a dicha fecha, se encontrasen pendientes de ingreso, siempre que no 
tuviera previsto efectuar el mismo en el plazo establecido en la normativa aplicable.

3. Tratándose de deudas con la Hacienda Pública la tramitación de las solicitu-
des de aplazamiento o fraccionamiento a que se refiere el apartado anterior se regirá 
por lo dispuesto en la Ley General Tributaria y en su normativa de desarrollo, con las 
siguientes especialidades:

a) El acuerdo de resolución del aplazamiento o fraccionamiento solo podrá dic-
tarse cuando el acuerdo extrajudicial de pagos haya sido formalizado. No obstante, 
será posible resolver antes de la concurrencia de tal circunstancia si transcurren tres 
meses desde la presentación de la solicitud sin que se haya publicado en el "Boletín 
Oficial del Estado" la existencia de tal acuerdo o se declarara el concurso.

b) El acuerdo de concesión del aplazamiento o fraccionamiento, salvo que ra-
zones de cuantía discrecionalmente apreciadas por la Administración determinen lo 
contrario, tendrá como referencia temporal máxima la contemplada en el acuerdo ex-
trajudicial de pagos, si bien la periodicidad de los plazos podrá ser diferente.

Los aplazamientos y fraccionamientos de pago en su día concedidos y vigentes 
a la fecha de presentación de la solicitud de aplazamiento o fraccionamiento a que se 
refiere el apartado 2 anterior continuarán surtiendo plenos efectos, sin perjuicio de 
las peticiones de modificación en sus condiciones que puedan presentarse, en cuyo 
caso las deudas a que las mismas se refiriesen se incorporarán a la citada solicitud.

En todo caso se incorporarán a la solicitud de aplazamiento o fraccionamiento 
las deudas que a la fecha de presentación de la misma estuvieran incluidas en solici-
tudes pendientes de resolución.
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4. Tratándose de deudas con la Seguridad Social la tramitación de las solicitudes 
de aplazamiento o fraccionamiento a que se refiere el apartado 2 anterior se regirá por 
lo dispuesto en el Texto refundido de la Ley de la Seguridad Social y en su normativa 
de desarrollo, con las siguientes especialidades:

a) El acuerdo de resolución del aplazamiento solo podrá dictarse cuando el acuerdo 
extrajudicial de pagos haya sido formalizado. No obstante, será posible resolver antes 
de la concurrencia de tal circunstancia si transcurren tres meses desde la presentación 
de la solicitud sin que se haya publicado en el "Boletín Oficial del Estado" la existen-
cia de tal acuerdo o se declarara el concurso.

b) El acuerdo de concesión del aplazamiento, salvo que razones de cuantía dis-
crecionalmente apreciadas por la Administración determinen lo contrario, tendrá como 
referencia temporal máxima la contemplada en el acuerdo extrajudicial de pagos, si 
bien la periodicidad de los plazos podrá ser diferente.

En el caso de que el sujeto responsable tuviese aplazamiento de pago vigente a 
la fecha de la presentación de la solicitud del acuerdo extrajudicial, el mismo conti-
nuará surtiendo plenos efectos, sin perjuicio de las reconsideraciones o modificaciones 
que puedan solicitarse a efectos de incluir en el aplazamiento algún periodo de deuda 
corriente o de alterar alguna de las condiciones de amortización, respectivamente.»

Es preciso recordar que en el ámbito recaudatorio, la Ley General Presupuestaria remite 
en bloque a la Ley General Tributaria para el desarrollo de las actuaciones recaudatorias de las 
deudas de Derecho público no tributarias. A ello se debe la mención expresa en la norma que co-
mentamos de la citada Ley General Presupuestaria.

3.  DECLARACIONES CENSALES DE NATURALEZA TRIBUTARIA

La norma modifica también, a través de su disposición final tercera, la Ley General Tribu-
taria para adaptar la disposición adicional quinta de esta última, reguladora de las declaraciones 
censales, a las nuevas figuras.

La modificación es la siguiente:

«Disposición final tercera. Modificación de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, 
General Tributaria.

Se modifica el apartado 8 de la disposición adicional quinta, que queda redacta-
do de la siguiente manera:

"8. Las sociedades en constitución y los empresarios individuales que presenten el 
documento único electrónico para realizar telemáticamente sus trámites de constitución e 
inicio de actividad, de acuerdo con lo previsto en la Ley 14/2013 de Apoyo a los Empren-
dedores y su Internacionalización, quedarán exoneradas de la obligación de presentar la 
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declaración censal de alta, pero quedarán obligadas a la presentación posterior de las de-
claraciones de modificación o de baja que correspondan en la medida en que varíe o deba 
ampliarse la información y circunstancias contenidas en dicho documento único electrónico 
en caso de que el emprendedor no realice estos trámites a través de dicho documento."»

4.  �LEY 16/2013, DE 29 DE OCTUBRE, POR LA QUE SE ESTABLECEN DETER-
MINADAS MEDIDAS EN MATERIA DE FISCALIDAD MEDIOAMBIEN-
TAL Y SE ADOPTAN OTRAS MEDIDAS TRIBUTARIAS Y FINANCIERAS 
(BOE DE 30 DE OCTUBRE DE 2013)

A través de esta norma se modifica la Ley 35/2003, de 4 de noviembre, de Instituciones de 
Inversión Colectiva, en lo referente a la comercialización en el mercado interior mediante cuen-
tas globales de los fondos de inversión constituidos en España, con la finalidad de implantar un 
sistema similar al de otros países de nuestro entorno que refuerce la competitividad del sector.

Según se manifiesta expresamente en el texto legal, la modificación supone la sustitución 
del sistema de llevanza del registro único de partícipes de un fondo de inversión por la entidad 
gestora, por un sistema en el que, cuando se acuerde la comercialización del fondo con un inter-
mediario financiero establecido en España mediante cuenta global, pueda ser dicho intermediario 
el encargado de la llevanza del registro de los partícipes que sean sus clientes. 

Como consecuencia de ello y dado que la entidad gestora ya no dispondrá de toda la información 
de los partícipes del fondo, sino que parte de estos o de sus participaciones figurarán en los registros 
de las entidades comercializadoras, se establecen obligaciones de información de estas últimas para 
con los partícipes incluidos en sus registros, destinatarios de dicha información de trascendencia fiscal.

Como consecuencia de ello y a través de la disposición final primera de la ley, apartado 
Cuatro, se modifica la Ley de Instituciones de Inversión Colectiva en los siguientes términos:

«Disposición final primera. Modificación de la Ley 35/2003, de 4 de noviembre, 
de Instituciones de Inversión Colectiva.

(...)

Cuatro. Se añade una disposición adicional quinta, con la siguiente redacción:

"Disposición adicional quinta. Información adicional de naturaleza tributaria 
que debe facilitarse a determinados inversores en instituciones de inversión colectiva.

1. En relación con los fondos de inversión regulados por esta Ley, las socieda-
des gestoras o, en su caso, las entidades comercializadoras, deberán informar a los 
partícipes de los efectos tributarios que se originan en el caso de tenencia simultánea 
de participaciones del mismo fondo en registros de partícipes de más de una entidad 
en cualquier momento durante el periodo de tenencia previo a un reembolso de dichas 
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participaciones, o en el supuesto de tenencia de participaciones procedentes de uno, 
varios o sucesivos traspasos de otras participaciones o acciones cuando alguno de di-
chos traspasos se hubiera realizado concurriendo igual situación de simultaneidad en 
las participaciones o acciones reembolsadas o transmitidas.

Esta obligación de información no será de aplicación respecto de los partícipes 
que sean sujetos pasivos del Impuesto sobre Sociedades o contribuyentes del Impuesto 
sobre la Renta de no Residentes con establecimiento permanente en territorio español.

Los efectos tributarios a informar serán los siguientes:

a) Cuando se realice un reembolso, la ganancia o pérdida patrimonial a integrar 
en el Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas o en el Impuesto sobre la Renta 
de no Residentes deberá ser determinada por el partícipe, ya que la misma puede di-
ferir del resultado calculado por la sociedad gestora o entidad comercializadora con la 
que se efectúe la operación.

b) La ganancia patrimonial obtenida no podrá computarse como ganancia patrimo-
nial sometida a retención o ingreso a cuenta a efectos de los límites excluyentes de la obli-
gación de declarar previstos en el artículo 96 de la Ley 35/2006, de 28 de noviembre, del 
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y de modificación parcial de las leyes de 
los Impuestos sobre Sociedades, sobre la Renta de no Residentes y sobre el Patrimonio.

c) Cuando se realice un reembolso de participaciones acogido al régimen de diferi-
miento regulado en el artículo 94.1 a), segundo párrafo, de la Ley 35/2006, el partícipe de-
berá determinar las fechas y valores de adquisición que corresponda atribuir conforme a lo 
dispuesto en la citada Ley a las nuevas participaciones o acciones adquiridas, así como con-
servar dicha información a efectos de posteriores reembolsos o traspasos, con independen-
cia de la información fiscal comunicada entre las entidades intervinientes en la operación.

d) Los partícipes que deban tributar en el Impuesto sobre la Renta de no Residen-
tes por obtención de ganancias patrimoniales sin mediación de establecimiento perma-
nente en territorio español, derivadas del reembolso de las participaciones del fondo, 
deberán declarar e ingresar en el Tesoro la deuda tributaria correspondiente a dichas 
ganancias patrimoniales, cuando la retención o ingreso a cuenta practicado sobre las 
mismas sea inferior a la cuota a ingresar por el citado Impuesto.

2. En relación con las instituciones de inversión colectiva extranjeras a que se re-
fiere el apartado 2 a) del artículo 94 de la Ley 35/2006, las entidades comercializadoras 
deberán informar a los partícipes o accionistas de los efectos tributarios que se originan 
en caso de tenencia simultánea de participaciones o acciones de la misma institución 
registradas en más de una entidad en cualquier momento durante el periodo de tenen-
cia previo a un reembolso o transmisión de dichas participaciones o acciones, o en el 
supuesto de tenencia de participaciones o acciones procedentes de uno, varios o sucesi-
vos traspasos de otras participaciones o acciones cuando alguno de dichos traspasos se 
hubiera realizado concurriendo igual situación de simultaneidad en las participaciones 
o acciones reembolsadas o transmitidas.
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Esta obligación de información no será de aplicación respecto de los partícipes 
que sean sujetos pasivos del Impuesto sobre Sociedades o contribuyentes del Impues-
to sobre la Renta de no Residentes.

Los efectos tributarios a informar serán los previstos en las letras a) a c) del apartado 1.

3. Cuando las instituciones de inversión colectiva tengan diferentes compartimen-
tos o distintas clases de participaciones o series de acciones, las circunstancias a que 
se refiere el primer párrafo de los apartados 1 y 2 anteriores se entenderán referidas a 
cada compartimento, clase de participaciones o serie de acciones.

4. La información señalada en el apartado 1 de este artículo deberá suministrarse 
por la correspondiente entidad gestora o comercializadora a los nuevos partícipes que 
vayan a quedar incluidos en sus registros, con carácter previo a la primera suscripción que 
realicen en cualquier fondo de inversión gestionado o comercializado por dicha entidad.

5. La información señalada en el apartado 2 de este artículo deberá suministrar-
se por la entidad comercializadora a los nuevos partícipes o accionistas que vayan a 
quedar incluidos en su registro, con carácter previo a la primera suscripción o adqui-
sición de participaciones o acciones que realicen en cualquiera de las instituciones de 
inversión colectiva comercializadas por dicha entidad.»

5.  �LEY 22/2013, DE 23 DE DICIEMBRE, DE PRESUPUESTOS GENERALES 
DEL ESTADO PARA EL AÑO 2014 (BOE DE 26 DE DICIEMBRE DE 2013)

1.  IMPUESTO SOBRE SOCIEDADES

Las modificaciones introducidas por la Ley de Presupuestos Generales del Estado para el 
año 2014 que a continuación se reflejan afectan específicamente al Texto Refundido de la Ley del 
Impuesto sobre Sociedades, aprobado por el Real Decreto Legislativo 4/2004, de 5 de marzo, si 
bien, dada la incidencia expresa que la Ley General Tributaria tiene en los preceptos que a con-
tinuación se señalan, se considera oportuno recogerlos en este momento:

1.1.  �A través del artículo 67 de la LGPE, que se refiere a las reglas de valoración 
en casos de cambios de residencia, cese de establecimiento permanente, 
operaciones realizadas con o por personas o entidades residentes en pa-
raísos fiscales y cantidades sujetas a retención, se modifica el artículo 17 
de la ley del impuesto, en los siguientes términos

«Con efectos para los periodos impositivos que se inicien a partir de 1 de enero 
de 2013 y vigencia indefinida, se añade un párrafo al apartado 1 del artículo 17 del 
Texto Refundido de la Ley del Impuesto sobre Sociedades, aprobado por el Real De-
creto Legislativo 4/2004, de 5 de marzo, que quedará redactado de la siguiente forma:
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"1. Se integrará en la base imponible la diferencia entre el valor normal de mercado 
y el valor contable de los siguientes elementos patrimoniales:

a) Los que sean propiedad de una entidad residente en territorio español que traslada 
su residencia fuera de este, excepto que dichos elementos patrimoniales queden afectados a 
un establecimiento permanente situado en territorio español de la mencionada entidad. En 
este caso será de aplicación a dichos elementos patrimoniales lo previsto en el artículo 85.

b) Los que estén afectos a un establecimiento permanente situado en territorio 
español que cesa su actividad.

c) Los que estando previamente afectos a un establecimiento permanente situado 
en territorio español son transferidos al extranjero.

El pago de la deuda tributaria resultante de la aplicación de las letras a) o c) 
anteriores, en el supuesto de elementos patrimoniales transferidos a un Estado miem-
bro de la Unión Europea, será aplazado por la Administración Tributaria a solicitud 
del sujeto pasivo hasta la fecha de la transmisión a terceros de los elementos patri-
moniales afectados, resultando de aplicación lo dispuesto en la Ley 58/2003, de 17 
de diciembre, General Tributaria, y su normativa de desarrollo, en cuanto al devengo 
de intereses de demora y a la constitución de garantías para dicho aplazamiento."»

1.2.  �A través de artículo 69 de la LGPE, referido al régimen de las rentas de-
rivadas de la transmisión de bienes y derechos, se modifica el artículo 84 
de la ley del impuesto en los siguientes términos

«Con efectos para los periodos impositivos que se inicien a partir de 1 de enero de 
2013 y vigencia indefinida, se añade un párrafo a las letras a) y c) del apartado 1 del artículo 
84, del Texto Refundido de la Ley del Impuesto sobre Sociedades, aprobado por el Real 
Decreto Legislativo 4/2004, de 5 de marzo, que quedará redactado de la siguiente forma:

"1. No se integrarán en la base imponible las siguientes rentas derivadas de las 
operaciones a que se refiere el artículo anterior:

a) Las que se pongan de manifiesto como consecuencia de las transmisiones reali-
zadas por entidades residentes en territorio español de bienes y derechos en él situados.

Cuando la entidad adquirente resida en el extranjero solo se excluirán de la base 
imponible las rentas derivadas de la transmisión de aquellos elementos que queden 
afectados a un establecimiento permanente situado en territorio español.

La transferencia de estos elementos fuera del territorio español determinará la inte-
gración en la base imponible del establecimiento permanente, en el periodo impositivo en 
que se produzca aquella, de la diferencia entre el valor normal de mercado y el valor a que 
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se refiere el artículo siguiente minorado, en su caso, en el importe de las amortizaciones y 
otras correcciones de valor reflejadas contablemente que hayan sido fiscalmente deducibles.

El pago de la deuda tributaria resultante de la aplicación de lo dispuesto en el 
párrafo anterior, en el supuesto de elementos patrimoniales transferidos a un Estado 
miembro de la Unión Europea, será aplazado por la Administración tributaria a so-
licitud del sujeto pasivo hasta la fecha de la transmisión a terceros de los elementos 
patrimoniales afectados, resultando de aplicación lo dispuesto en la Ley 58/2003, de 
17 de diciembre, General Tributaria, y su normativa de desarrollo, en cuanto al deven-
go de intereses de demora y a la constitución de garantías para dicho aplazamiento.

b) Las que se pongan de manifiesto como consecuencia de las transmisiones rea-
lizadas por entidades residentes en territorio español, de establecimientos permanen-
tes situados en el territorio de Estados no pertenecientes a la Unión Europea en favor 
de entidades residentes en territorio español.

c) Las que se pongan de manifiesto como consecuencia de las transmisiones rea-
lizadas por entidades no residentes en territorio español, de establecimientos perma-
nentes en él situados.

Cuando la entidad adquirente resida en el extranjero solo se excluirán de la base 
imponible las rentas derivadas de la transmisión de aquellos elementos que queden 
afectados a un establecimiento permanente situado en territorio español.

La transferencia de estos elementos fuera del territorio español determinará la in-
tegración en la base imponible del establecimiento permanente, en el ejercicio en que se 
produzca aquella, de la diferencia entre el valor normal de mercado y el valor a que se re-
fiere el artículo siguiente minorado, en su caso, en el importe de las amortizaciones y otras 
correcciones de valor reflejadas contablemente que hayan sido fiscalmente deducibles.

El pago de la deuda tributaria resultante de la aplicación de lo dispuesto en el 
párrafo anterior, en el supuesto de elementos patrimoniales transferidos a un Estado 
miembro de la Unión Europea, será aplazado por la Administración Tributaria a so-
licitud del sujeto pasivo hasta la fecha de la transmisión a terceros de los elementos 
patrimoniales afectados, resultando de aplicación lo dispuesto en la Ley 58/2003, de 
17 de diciembre, General Tributaria, y su normativa de desarrollo, en cuanto al deven-
go de intereses de demora y a la constitución de garantías para dicho aplazamiento."

El resto del apartado 1, permanece sin cambios.»

Como puede observarse por lo señalado en letra cursiva en los dos preceptos anteriores, la 
vinculación con la Ley General Tributaria del cambio operado en el texto radica en la posibilidad 
de aplazar el pago de la deuda tributaria con aplicación de las reglas generales que en materia de 
aplazamientos se contienen en la norma de Derecho Tributario general y su normativa de desarrollo 
en cuanto al devengo de intereses de demora y a la constitución de las correspondientes garantías.
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2.  LEY GENERAL TRIBUTARIA

A través de la disposición adicional trigésima segunda de la LGPE se introduce la ya clá-
sica norma de establecimiento del interés legal del dinero para el año 2014, en los siguientes 
términos:

«Uno. De conformidad con lo dispuesto en el artículo 1 de la Ley 24/1984, de 29 
de junio, sobre modificación del tipo de interés legal del dinero, este queda estableci-
do en el 4 por ciento hasta el 31 de diciembre del año 2014.

Dos. Durante el mismo periodo, el interés de demora a que se refiere al artículo 
26.6 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, será del 5 por ciento.

Tres. Durante el mismo periodo, el interés de demora a que se refiere el artícu-
lo 38.2 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, será del 5 
por ciento.»

6.  �REAL DECRETO 828/2013, DE 25 DE OCTUBRE, POR EL QUE SE MODIFI-
CAN EL REGLAMENTO DEL IMPUESTO SOBRE EL VALOR AÑADIDO, 
APROBADO POR EL REAL DECRETO 1624/1992, DE 29 DE DICIEMBRE; 
EL REGLAMENTO GENERAL DE DESARROLLO DE LA LEY 58/2003, DE 
17 DE DICIEMBRE, GENERAL TRIBUTARIA, EN MATERIA DE REVI-
SIÓN EN VÍA ADMINISTRATIVA, APROBADO POR EL REAL DECRETO 
520/2005, DE 13 DE MAYO; EL REAL DECRETO 1065/2007, DE 27 DE JULIO, 
POR EL QUE SE APRUEBA EL REGLAMENTO GENERAL DE LAS AC-
TUACIONES Y LOS PROCEDIMIENTOS DE GESTIÓN E INSPECCIÓN 
TRIBUTARIA Y DE DESARROLLO DE LAS NORMAS COMUNES DE 
LOS PROCEDIMIENTOS DE APLICACIÓN DE LOS TRIBUTOS Y EL 
REGLAMENTO POR EL QUE SE REGULAN LAS OBLIGACIONES DE 
FACTURACIÓN, APROBADO POR EL REAL DECRETO 1619/2012, DE 30 
DE NOVIEMBRE (BOE DE 26 DE OCTUBRE DE 2013)

El objeto principal de este real decreto es la modificación del Reglamento del Impuesto sobre 
el Valor Añadido, para acomodar su contenido a las diversas reformas habidas en la Ley 37/1992, 
de 28 de diciembre, del Impuesto sobre el Valor Añadido, a la que desarrolla, realizadas por la 
Ley 7/2012, de 29 de octubre, de modificación de la normativa tributaria y presupuestaria y de 
adecuación de la normativa financiera para la intensificación de las actuaciones en la prevención 
y lucha contra el fraude; la Ley 16/2012, de 27 de diciembre, por la que se adoptan diversas me-
didas tributarias dirigidas a la consolidación de las finanzas públicas y al impulso de la actividad 
económica, y la Ley 17/2012, de 27 de diciembre, de Presupuestos Generales del Estado para el 
año 2013, además de incorporarse un conjunto de modificaciones que obedecen al desarrollo re-
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glamentario del nuevo régimen especial del criterio de caja, cuya regulación legal se ha aprobado 
en la Ley 14/2013, de 27 de septiembre, de apoyo a los emprendedores.

Pues bien, en gran medida como consecuencia de esos cambios legales han sido objeto de mo-
dificaciones otros reglamentos a los que a continuación se va a hacer referencia, modificaciones que 
guardan relación, esencialmente, con el cumplimiento de obligaciones formales que complemen-
tan, directa e indirectamente, aquellas que se han producido en el propio reglamento del impuesto.

1.  �MODIFICACIONES EN EL REGLAMENTO GENERAL DE DESARROLLO 
DE LA LEY 58/2003, DE 17 DE DICIEMBRE, GENERAL TRIBUTARIA, EN 
MATERIA DE REVISIÓN EN VÍA ADMINISTRATIVA, APROBADO POR 
EL REAL DECRETO 520/2005, DE 13 DE MAYO

En el artículo segundo del real decreto, en relación con el Reglamento General de desarrollo 
de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, en materia de revisión en vía admi-
nistrativa, aprobado por el Real Decreto 520/2005, de 13 de mayo, se introducen modificacio-
nes que aclaran los requisitos que deben cumplirse para que la Administración Tributaria pueda 
reconocer el derecho a la devolución de unas cuotas del Impuesto sobre el Valor Añadido mal 
repercutidas cuyo titular es el obligado que soportó la indebida repercusión, estableciendo cuán-
do se considera ingresada la cuota repercutida en las autoliquidaciones con resultado a ingresar. 

Las nuevas redacciones son las siguientes:

Uno. Se modifica la letra c) del apartado 2 del artículo 14, que queda redactado como sigue:

«c) La persona o entidad que haya soportado la repercusión, cuando el ingreso 
indebido se refiera a tributos que deban ser legalmente repercutidos a otras personas 
o entidades. No obstante, únicamente procederá la devolución cuando concurran los 
siguientes requisitos:

1.º Que la repercusión del importe del tributo se haya efectuado mediante factura 
cuando así lo establezca la normativa reguladora del tributo.

2.º Que las cuotas indebidamente repercutidas hayan sido ingresadas. Cuando la 
persona o entidad que repercute indebidamente el tributo tenga derecho a la deduc-
ción total o parcial de las cuotas soportadas o satisfechas por la misma, se entenderá 
que las cuotas indebidamente repercutidas han sido ingresadas cuando dicha persona 
o entidad las hubiese consignado en su autoliquidación del tributo, con independencia 
del resultado de dicha autoliquidación.

No obstante lo anterior, en los casos de autoliquidaciones a ingresar sin ingreso 
efectivo del resultado de la autoliquidación, solo procederá devolver la cuota indebi-
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damente repercutida que exceda del resultado de la autoliquidación que esté pendiente 
de ingreso, el cual no resultará exigible a quien repercutió en el importe concurrente 
con la cuota indebidamente repercutida que no ha sido objeto de devolución.

La Administración tributaria condicionará la devolución al resultado de la com-
probación que, en su caso, realice de la situación tributaria de la persona o entidad 
que repercuta indebidamente el tributo.

3.º Que las cuotas indebidamente repercutidas y cuya devolución se solicita no 
hayan sido devueltas por la Administración tributaria a quien se repercutieron, a quien 
las repercutió o a un tercero.

4.º Que el obligado tributario que haya soportado la repercusión no tuviese dere-
cho a la deducción de las cuotas soportadas. En el caso de que el derecho a la deducción 
fuera parcial, la devolución se limitará al importe que no hubiese resultado deducible.»

Dos. Se modifica el artículo 16, que queda redactado como sigue:

«Artículo 16. Contenido del derecho a la devolución de ingresos indebidos.

La cantidad a devolver como consecuencia de un ingreso indebido estará consti-
tuida por la suma de las siguientes cantidades:

a) El importe del ingreso indebidamente efectuado.

En los tributos que deban ser legalmente repercutidos a otras personas o entida-
des, cuando quien efectúe la indebida repercusión tenga derecho a la deducción total 
o parcial de las cuotas soportadas o satisfechas por el mismo, se tendrá en cuenta lo 
dispuesto en el artículo 14.2 c) 2.º de este reglamento.

b) Las costas satisfechas cuando el ingreso indebido se hubiera realizado durante 
el procedimiento de apremio.

c) El interés de demora vigente a lo largo del periodo en que resulte exigible, sobre 
las cantidades indebidamente ingresadas, sin necesidad de que el obligado tributario 
lo solicite, de acuerdo con lo previsto en el artículo 32.2 de la Ley 58/2003, de 17 de 
diciembre.»

Como puede observarse, como consecuencia de los cambios introducidos, letra cursiva, se 
ha eliminado la mención al documento sustitutivo que hacía el texto anterior (como consecuencia 
de la modificación introducida en esa materia por el propio reglamento de facturación), además 
de vincularse, en el artículo 14, el derecho a la devolución al presupuesto del ingreso efectivo de 
la autoliquidación, condicionándose la decisión final que hubiese de adoptarse, en todo caso, a la 
comprobación que se realice de la situación de quién repercutió, comprobación esta a la que se 
hace referencia también en la modificación del artículo 16.
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2.  �MODIFICACIONES EN EL REAL DECRETO 1065/2007, DE 27 DE JULIO, POR 
EL QUE SE APRUEBA EL REGLAMENTO GENERAL DE LAS ACTUACIO-
NES Y LOS PROCEDIMIENTOS DE GESTIÓN E INSPECCIÓN TRIBUTARIA 
Y DE DESARROLLO DE LAS NORMAS COMUNES DE LOS PROCEDIMIEN-
TOS DE APLICACIÓN DE LOS TRIBUTOS

Dichas modificaciones afectan, todas ellas, a la disposición adicional primera del Real De-
creto 1065/2007, en cuyo apartado Uno se contiene la relación de procedimientos que podrán en-
tenderse desestimados por haber vencido el plazo máximo establecido sin que se haya notificado 
resolución expresa (silencio administrativo negativo). En el apartado Dos de esa misma dispo-
sición adicional primera, que también es objeto de modificación ahora, se contiene el listado de 
procedimientos que deberán entenderse estimados por haber vencido el plazo máximo establecido 
sin que se haya notificado resolución expresa (silencio administrativo positivo).

A través de estas modificaciones lo que se produce, esencialmente, es la adaptación de las re-
ferencias que en determinados procedimientos se deben realizar al nuevo Reglamento por el que se 
regulan las obligaciones de facturación, aprobado por el Real Decreto 1619/2012, de 30 de noviembre.

Las modificaciones son las siguientes:

Uno. Se modifica el apartado Uno.86, 87, 88, 91 y 94 de la disposición adicional primera 
del Real Decreto 1065/2007, de 27 de julio, por el que se aprueba el Reglamento General de las 
actuaciones y los procedimientos de gestión e inspección tributaria y de desarrollo de las normas 
comunes de los procedimientos de aplicación de los tributos, que quedan redactados como sigue:

«86. Procedimiento de autorización para no expedir factura, de acuerdo con lo 
previsto en el artículo 3.1 d) del Reglamento por el que se regulan las obligaciones de 
facturación, aprobado por el Real Decreto 1619/2012, de 30 de noviembre.»

«87. Procedimiento de autorización para que la obligación de expedir factura 
pueda ser cumplida mediante la expedición de factura simplificada, de acuerdo con lo 
previsto en el artículo 4.3 del Reglamento por el que se regulan las obligaciones de 
facturación, aprobado por el Real Decreto 1619/2012, de 30 de noviembre.»

«88. Procedimiento de autorización para que en las facturas simplificadas no 
consten determinadas menciones del artículo 7.1 del Reglamento por el que se regu-
lan las obligaciones de facturación, aprobado por el Real Decreto 1619/2012, de 30 
de noviembre, de acuerdo con lo previsto en el artículo 7.4 b) del citado reglamento.»

«91. Procedimiento de autorización para que en las facturas rectificativas no sea 
necesaria la especificación de las facturas rectificadas, bastando la simple determina-
ción del periodo al que se refieran, de acuerdo con lo previsto en el artículo 15.4 del 
Reglamento por el que se regulan las obligaciones de facturación, aprobado por el 
Real Decreto 1619/2012, de 30 de noviembre.»
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«94. Procedimiento para la aplicación de las exenciones en el Impuesto sobre el 
Valor Añadido en las operaciones interiores e intracomunitarias, regulado en el artícu-
lo 5 del Reglamento por el que se desarrollan las exenciones fiscales relativas a la Or-
ganización del Tratado del Atlántico Norte, a los Cuarteles Generales Internacionales 
de dicha Organización y a los Estados parte en dicho Tratado y se establece el proce-
dimiento para su aplicación, aprobado por el Real Decreto 160/2008, de 8 de febrero.»

Dos. Se modifica el apartado Dos.2 de la disposición adicional primera del Real Decreto 
1065/2007, de 27 de julio, por el que se aprueba el Reglamento General de las actuaciones y los 
procedimientos de gestión e inspección tributaria y de desarrollo de las normas comunes de los 
procedimientos de aplicación de los tributos, que queda redactado como sigue:

«2. Procedimiento para la calificación de la condición de entidades o estable-
cimientos de carácter social, regulado en el artículo 6 del Reglamento del Impuesto 
sobre el Valor Añadido, aprobado por el Real Decreto 1624/1992, de 29 de diciembre.»

Además de las modificaciones citadas, en relación con la misma disposición adicional pri-
mera del Real Decreto 1065/2007, a través de la disposición derogatoria única se eliminan deter-
minados apartados de la citada disposición adicional primera, en los siguientes términos:

«Disposición derogatoria única. Falta de resolución en plazo de determinados 
procedimientos tributarios.

Quedan derogados los apartados uno. 89, 90, 92 y 93 y dos.1 y 3 de la disposición 
adicional primera del Real Decreto 1065/2007, de 27 de julio, por el que se aprueba el Re-
glamento General de las actuaciones y los procedimientos de gestión e inspección tributaria 
y de desarrollo de las normas comunes de los procedimientos de aplicación de los tributos.»

3.  �MODIFICACIONES EN EL REGLAMENTO GENERAL DE LAS ACTUACIO-
NES Y LOS PROCEDIMIENTOS DE GESTIÓN E INSPECCIÓN TRIBUTARIA 
Y DE DESARROLLO DE LAS NORMAS COMUNES DE LOS PROCEDIMIEN-
TOS DE APLICACIÓN DE LOS TRIBUTOS, APROBADO POR EL REAL 
DECRETO 1065/2007, DE 27 DE JULIO

En relación con el Reglamento General de las actuaciones y los procedimientos de gestión 
e inspección tributaria y de desarrollo de las normas comunes de los procedimientos de aplica-
ción de los tributos, las principales modificaciones se refieren a la obligación de declaración de 
operaciones con terceras personas, pudiendo destacarse las siguientes:

•	 Pasan a incluirse como obligados a presentar la declaración las comunidades de 
bienes en régimen de propiedad horizontal así como determinadas entidades o es-
tablecimientos de carácter social. 
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•	 Los sujetos pasivos acogidos al régimen simplificado del Impuesto sobre el Valor 
Añadido deberán suministrar también información de las operaciones por las que 
reciban factura y que estén anotadas en el libro registro de facturas recibidas.

•	 Como consecuencia de la creación del nuevo régimen especial del criterio de caja 
en el Impuesto sobre el Valor Añadido, se introducen determinadas modificaciones:

–	 Respecto a las operaciones a las que resulte de aplicación este régimen, se 
exige que se declaren los importes efectivamente cobrados o pagados así 
como los importes que se devenguen a 31 de diciembre. 

–	 Las operaciones acogidas a este régimen especial deberán constar separada-
mente en la declaración de operaciones con terceras personas, y se consignarán 
en la declaración del año natural en que se hagan efectivos dichos importes.

–	 La información se suministrará exclusivamente atendiendo a su cómputo anual, 
en los supuestos de la información a presentar por los sujetos acogidos al ré-
gimen especial del criterio de caja y por los destinatarios de las mismas.

•	 Se produce la eliminación del límite mínimo excluyente de 3.005,06 euros exclusi-
vamente para obligar a declarar todas las subvenciones otorgadas por las distintas 
Administraciones Públicas a una misma persona o entidad.

Otras modificaciones relevantes son las siguientes:

•	 Para facilitar el control de las operaciones a las que sea de aplicación el régimen 
especial de devolución previsto en el artículo 119 de la Ley 37/1992, de 28 de di-
ciembre, del Impuesto sobre el Valor Añadido, en los casos de ausencia de NIF, 
se deberá consignar, en su caso, el número de identificación fiscal atribuido al em-
presario o profesional con el que se efectúe la operación por el Estado miembro de 
establecimiento.

•	 Se establece la necesidad de identificar separadamente las operaciones en las que 
se produzca la aplicación de la inversión del sujeto pasivo en el Impuesto sobre el 
Valor Añadido y las que se vinculen al régimen de depósito distinto del aduanero.

•	 Se establece la sustitución de la obligación de presentar el modelo de declaración 
de operaciones con terceras personas por parte de la Administración General del 
Estado respecto a las operaciones realizadas con cargo al Presupuesto de gastos 
del Estado por el procedimiento de Pago directo por el envío de dicha información 
de manera única y centralizada a través de la Intervención General de la Adminis-
tración del Estado.

•	 Se reduce el ámbito subjetivo de la obligación de informar sobre operaciones in-
cluidas en los libros registro. A partir de 1 de enero de 2014, solo se exige dicha 
obligación respecto de aquellos sujetos pasivos del Impuesto sobre el Valor Aña-
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dido o del Impuesto General Indirecto Canario que estén incluidos en el registro de 
devolución mensual. En concordancia con dicha medida se considera tácitamente 
derogada la disposición transitoria tercera.2 del Reglamento General de las actua-
ciones y los procedimientos de gestión e inspección tributaria y de desarrollo de las 
normas comunes de los procedimientos de aplicación de los tributos, que posponía 
la entrada en vigor de dicha obligación para determinados obligados, puesto que los 
mismos, no inscritos en el registro de devolución mensual, ya no estarán obligados 
a dicha obligación de información dada la modificación normativa operada.

•	 Se clarifica el régimen jurídico en relación con la determinación de la persona con 
la que se deben entender las actuaciones administrativas en caso de concurso del 
obligado tributario.

Las nuevas redacciones de cada uno de los artículos del reglamento son las siguientes, po-
niendo en letra cursiva la novedad:

Artículo 5:

Se modifica el apartado 6.º de la letra b) del artículo 5 del Reglamento General de las actua-
ciones y los procedimientos de gestión e inspección tributaria y de desarrollo de las normas co-
munes de los procedimientos de aplicación de los tributos (contenido del Censo de Empresarios, 
Profesionales y Retenedores), que queda redactado como sigue:

«6.º La inclusión, renuncia, revocación de la renuncia o exclusión del régimen 
simplificado, del régimen especial de la agricultura, ganadería y pesca y del régimen 
especial del criterio de caja del Impuesto sobre el Valor Añadido»

Artículo 9:

Se modifica la letra c) del apartado 3 del artículo 9 del Reglamento General de las actuacio-
nes y los procedimientos de gestión e inspección tributaria y de desarrollo de las normas comunes 
de los procedimientos de aplicación de los tributos (declaración de alta en el Censo de Empresa-
rios, Profesionales y Retenedores), que queda redactado como sigue:

«c) Renunciar al método de estimación objetiva y a la modalidad simplificada del 
régimen de estimación directa en el Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas o 
a los regímenes especiales simplificado, de la agricultura, ganadería y pesca y del cri-
terio de caja del Impuesto sobre el Valor Añadido.»

Artículo 10:

Se suprime la letra i) y se da nueva redacción a la letra j) del apartado 2 del artículo 10 del Regla-
mento General de las actuaciones y los procedimientos de gestión e inspección tributaria y de desarrollo 
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de las normas comunes de los procedimientos de aplicación de los tributos (declaración de modifi-
cación en el Censo de Empresarios, Profesionales y Retenedores), que queda redactada como sigue:

«j) En el caso de aquellos que, teniendo ya la condición de empresarios o profe-
sionales por venir realizando actividades de tal naturaleza, inicien una nueva activi-
dad empresarial o profesional constituya o no, a efectos del Impuesto sobre el Valor 
Añadido, un sector diferenciado respecto de las actividades que venían desarrollando 
con anterioridad, y se encuentren en cualesquiera de las circunstancias que se indican 
a continuación, para comunicar a la Administración su concurrencia:

1.º Que ejercen la opción por la regla de prorrata especial prevista en el artículo 
103.dos.1.º de la Ley 37/1992, de 28 de diciembre, del Impuesto sobre el Valor Añadido.

2.º Que en los casos de inicio de actividad que constituya un sector diferenciado, 
el comienzo de la realización habitual de las entregas de bienes o prestaciones de servi-
cios correspondientes a la nueva actividad se producirá con posterioridad al comienzo 
de la adquisición o importación de bienes o servicios destinados a su desarrollo y re-
sulte aplicable el régimen de deducción previsto en los artículos 111, 112 y 113 de la 
Ley 37/1992, de 28 de diciembre, del Impuesto sobre el Valor Añadido. En este caso, 
la declaración contendrá también la propuesta del porcentaje provisional de deducción 
a que se refiere el citado artículo 111.dos de dicha ley.»

Artículo 31:

Se modifica el apartado 1 del artículo 31 del Reglamento General de las actuaciones y los 
procedimientos de gestión e inspección tributaria y de desarrollo de las normas comunes de los 
procedimientos de aplicación de los tributos (obligados a suministrar información sobre opera-
ciones con terceras personas), que queda redactado de la siguiente forma:

«1. De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 93 de la Ley 58/2003, de 17 de di-
ciembre, General Tributaria, las personas físicas o jurídicas, públicas o privadas, así 
como las entidades a que se refiere el artículo 35.4 de dicha ley, que desarrollen acti-
vidades empresariales o profesionales, deberán presentar una declaración anual rela-
tiva a sus operaciones con terceras personas.

A estos efectos, se considerarán actividades empresariales o profesionales todas 
las definidas como tales en el artículo 5.dos de la Ley 37/1992, de 28 de diciembre, 
del Impuesto sobre el Valor Añadido. Asimismo, tendrán esta consideración las acti-
vidades realizadas por quienes sean calificados de empresarios o profesionales en el 
artículo 5.uno de dicha ley, con excepción de lo dispuesto en su párrafo e).

Las entidades a las que sea de aplicación la Ley 49/1960, de 21 de junio, sobre la 
propiedad horizontal, así como, las entidades o establecimientos privados de carácter 
social a que se refiere el artículo 20.Tres de la Ley 37/1992, de 28 de diciembre, del 
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Impuesto sobre el Valor Añadido, incluirán también en la declaración anual de ope-
raciones con terceras personas las adquisiciones en general de bienes o servicios que 
efectúen al margen de las actividades empresariales o profesionales, incluso aunque 
no realicen actividades de esta naturaleza.»

Artículo 32: 

Se modifica el párrafo b) del artículo 32 del Reglamento General de las actuaciones y los pro-
cedimientos de gestión e inspección tributaria y de desarrollo de las normas comunes de los proce-
dimientos de aplicación de los tributos (personas o entidades excluidas de la obligación de presentar 
declaración anual de operaciones con terceras personas), que queda redactado de la siguiente forma:

«b) Las personas físicas y entidades en atribución de rentas en el Impuesto sobre 
la Renta de las Personas Físicas, por las actividades que tributen en dicho impuesto por 
el método de estimación objetiva y, simultáneamente, en el Impuesto sobre el Valor 
Añadido por los regímenes especiales simplificado o de la agricultura, ganadería y pesca 
o del recargo de equivalencia, salvo por las operaciones por las que emitan factura.

No obstante lo anterior, los sujetos pasivos acogidos al régimen simplificado del 
Impuesto sobre el Valor Añadido incluirán en la declaración anual de operaciones 
con terceras personas las adquisiciones de bienes y servicios que realicen que deban 
ser objeto de anotación en el libro registro de facturas recibidas del artículo 40.1 
del Reglamento del Impuesto sobre el Valor Añadido aprobado por el Real Decreto 
1624/1992, de 29 de diciembre.»

Artículo 33: 

Se modifica el artículo 33 del Reglamento General de las actuaciones y los procedimientos 
de gestión e inspección tributaria y de desarrollo de las normas comunes de los procedimientos 
de aplicación de los tributos (contenido de la declaración anual de operaciones con terceras per-
sonas), que queda redactado de la siguiente forma:

«Artículo 33. Contenido de la declaración anual de operaciones con terceras 
personas.

1. Los obligados tributarios a que se refiere el artículo 31.1 de este reglamento 
deberán relacionar en la declaración anual todas aquellas personas o entidades, cual-
quiera que sea su naturaleza o carácter, con quienes hayan efectuado operaciones que 
en su conjunto para cada una de dichas personas o entidades hayan superado la cifra 
de 3.005,06 euros durante el año natural correspondiente.

La información sobre las operaciones a las que se refiere el párrafo anterior se 
suministrará desglosada trimestralmente. A tales efectos, se computarán de forma se-
parada las entregas y las adquisiciones de bienes y servicios.
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A efectos de lo dispuesto en los párrafos anteriores, tendrán la consideración 
de operaciones tanto las entregas de bienes y prestaciones de servicios como las ad-
quisiciones de los mismos. En ambos casos, se incluirán las operaciones típicas y ha-
bituales, las ocasionales, las operaciones inmobiliarias y las subvenciones, auxilios o 
ayudas no reintegrables que puedan otorgar o recibir.

Con las excepciones que se señalan en el apartado siguiente, en la declaración 
anual se incluirán las entregas, prestaciones o adquisiciones de bienes y servicios su-
jetas y no exentas en el Impuesto sobre el Valor Añadido, así como las no sujetas o 
exentas de dicho impuesto.

Las entidades aseguradoras incluirán en su declaración anual las operaciones 
de seguro. A estos efectos, se atenderá al importe de las primas o contraprestaciones 
percibidas y a las indemnizaciones o prestaciones satisfechas y no será de aplica-
ción a estas operaciones, en ningún caso, lo dispuesto en el párrafo a) del apartado 
siguiente.

Los sujetos pasivos que realicen operaciones a las que sea de aplicación el régi-
men especial del criterio de caja de la Ley 37/1992, de 28 de diciembre, del Impuesto 
sobre el Valor Añadido, así como, los sujetos pasivos que sean destinatarios de las 
operaciones incluidas en el mismo, deberán incluir en su declaración anual, los im-
portes devengados durante el año natural, conforme a la regla general de devengo 
contenida en el artículo 75 de la Ley 37/1992 del Impuesto sobre el Valor Añadido; 
dichas operaciones deberán incluirse también en la declaración anual por los impor-
tes devengados durante el año natural de acuerdo con lo establecido en el artículo 
163 terdecies de la Ley 37/1992, del Impuesto sobre el Valor Añadido.

Como excepción a lo dispuesto en el segundo párrafo de este apartado, los su-
jetos pasivos que realicen operaciones a las que sea de aplicación el régimen espe-
cial del criterio de caja de la Ley 37/1992, de 28 de diciembre, del Impuesto sobre el 
Valor Añadido y, las entidades a las que sea de aplicación la Ley 49/1960, de 21 de 
junio, sobre la propiedad horizontal, suministrarán toda la información que vengan 
obligados a relacionar en su declaración anual, sobre una base de cómputo anual. 
Asimismo, los sujetos pasivos que sean destinatarios de las operaciones incluidas en 
el régimen especial del criterio de caja, deberán suministrar la información relativa 
a las mismas a que se refiere el párrafo anterior sobre una base de cómputo anual.

2. No obstante lo dispuesto en el apartado anterior, quedan excluidas del deber 
de declaración las siguientes operaciones:

a) Aquellas que hayan supuesto entregas de bienes o prestaciones de servicios 
por las que los obligados tributarios no debieron expedir y entregar factura, así como 
aquellas en las que no debieron consignar los datos de identificación del destinatario 
o no debieron firmar el recibo emitido por el adquirente en el régimen especial de la 
agricultura, ganadería y pesca del Impuesto sobre el Valor Añadido.
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b) Aquellas operaciones realizadas al margen de la actividad empresarial o pro-
fesional del obligado tributario.

c) Las entregas, prestaciones o adquisiciones de bienes o servicios efectuadas a 
título gratuito no sujetas o exentas del Impuesto sobre el Valor Añadido.

d) Los arrendamientos de bienes exentos del Impuesto sobre el Valor Añadido 
realizados por personas físicas o entidades sin personalidad jurídica al margen de cual-
quier otra actividad empresarial o profesional.

e) Las adquisiciones de efectos timbrados o estancados y signos de franqueo pos-
tal, excepto los que tengan la consideración de objetos de colección, según la definición 
que se contiene en el artículo 136.uno.3.º a) de la Ley 37/1992, de 28 de diciembre, 
del Impuesto sobre el Valor Añadido.

f) Las operaciones realizadas por las entidades o establecimientos de carácter 
social a que se refiere el artículo 20.tres de la Ley 37/1992, de 28 de diciembre, del 
Impuesto sobre el Valor Añadido, y que correspondan al sector de su actividad, cuyas 
entregas de bienes y prestaciones de servicios estén exentos de dicho impuesto, sin 
perjuicio de lo establecido en el apartado 1 del artículo 31 de este reglamento.

g) Las importaciones y exportaciones de mercancías, así como las operaciones 
realizadas directamente desde o para un establecimiento permanente del obligado tri-
butario situado fuera del territorio español, salvo que aquel tenga su sede en España y 
la persona o entidad con quien se realice la operación actúe desde un establecimiento 
situado en territorio español.

h) Las entregas y adquisiciones de bienes que supongan envíos entre el territorio 
peninsular español o las islas Baleares y las islas Canarias, Ceuta y Melilla.

i) En general, todas aquellas operaciones respecto de las que exista una obliga-
ción periódica de suministro de información a la Administración tributaria estatal y que 
como consecuencia de ello hayan sido incluidas en declaraciones específicas diferentes 
a la regulada en esta subsección y cuyo contenido sea coincidente.

3. Los obligados tributarios a que se refiere del 31.2 de este Reglamento debe-
rán incluir, además, en la declaración anual de operaciones, a todas aquellas personas 
o entidades, cualquiera que sea su naturaleza o carácter, a quienes hayan efectuado 
adquisiciones de bienes o servicios al margen de cualquier actividad empresarial o 
profesional, que en su conjunto, para cada una de aquellas, hayan superado la cifra de 
3.005,06 euros durante el año natural correspondiente, con las siguientes excepciones:

a) Las importaciones de mercancías.

b) Las adquisiciones de bienes que supongan envíos entre el territorio peninsular 
español o las islas Baleares y las islas Canarias, Ceuta y Melilla.

c) Las establecidas en el párrafo e) y en el párrafo i) del apartado 2 de este artículo.
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Asimismo, las entidades integradas en las distintas Administraciones Públicas a 
que se refiere el apartado 2 del artículo 3 del Real Decreto Legislativo 3/2011, de 14 de 
noviembre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley de Contratos del Sector 
Público, deberán relacionar en dicha declaración a todas aquellas personas o entidades a 
quienes hayan satisfecho subvenciones, auxilios o ayudas, cualquiera que sea su impor-
te, sin perjuicio de la aplicación en este supuesto de la excepción prevista en el párrafo i) 
del apartado anterior.

4. Los obligados tributarios a que se refiere el artículo 31.3 de este Reglamento 
deberán incluir en la declaración anual de operaciones con terceras personas, los pagos 
a que se refiere dicho precepto, siempre y cuando el total de la cantidad satisfecha a 
cada persona imputada haya superado la cifra de 300,51 euros.

5. La obligación de declarar a que se refiere el artículo 31.1 de este Reglamento, 
respecto de las entidades a las que sea de aplicación la Ley 49/1960, de 21 de julio, 
sobre propiedad horizontal, no incluirá las siguientes operaciones:

Las de suministro de energía eléctrica y combustibles de cualquier tipo con des-
tino a su uso y consumo comunitario.

Las de suministro de agua con destino a su uso y consumo comunitario.

Las derivadas de seguros que tengan por objeto el aseguramiento de bienes y 
derechos relacionados con zonas y elementos comunes.

6. La obligación de declarar a que se refiere el artículo 31.1 de este Reglamen-
to, respecto de las entidades o establecimientos privados de carácter social a que se 
refiere el artículo 20.Tres de la Ley 37/1992, no incluirá las siguientes operaciones:

Las de suministro de agua, energía eléctrica y combustibles.

Las derivadas de seguros.»

Artículo 34:

Se modifica el apartado 1 del artículo 34 del Reglamento General de las actuaciones y los 
procedimientos de gestión e inspección tributaria y de desarrollo de las normas comunes de los 
procedimientos de aplicación de los tributos (cumplimentación de la declaración anual de opera-
ciones con terceras personas), que queda redactado de la siguiente forma:

«1. En la declaración anual de operaciones con terceras personas se consignarán 
los siguientes datos:

a) Nombre y apellidos o razón social o denominación completa, así como el nú-
mero de identificación fiscal y el domicilio fiscal del declarante.

b) Nombre y apellidos o razón social o denominación completa, así como el nú-
mero de identificación fiscal de cada una de las personas o entidades incluidas en la 
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declaración, o en su caso, el número de identificación fiscal a efectos del Impuesto 
sobre el Valor Añadido atribuido al empresario o profesional con el que se efectúe la 
operación por el Estado miembro de establecimiento.

c) El importe total, expresado en euros, de las operaciones realizadas con cada 
persona o entidad durante el año natural al que la declaración se refiera.

d) En particular, se harán constar separadamente de otras operaciones que, en su 
caso, se realicen entre las mismas partes, los arrendamientos de locales de negocios, 
sin perjuicio de su consideración unitaria a efectos de lo dispuesto en el artículo 33.1 
de este Reglamento. En estos casos, el arrendador consignará el nombre y apellidos 
o razón social o denominación completa y el número de identificación fiscal de los 
arrendatarios, así como las referencias catastrales y los datos necesarios para la loca-
lización de los inmuebles arrendados.

e) Las entidades aseguradoras deberán consignar, separadamente de otras opera-
ciones, las de seguros. A estos efectos, consignarán el importe de las primas o contra-
prestaciones percibidas y las indemnizaciones o prestaciones satisfechas en el ejercicio 
de su actividad aseguradora. Dicha identificación separada se entiende sin perjuicio de 
su inclusión en el importe total de las operaciones realizadas con cada persona o enti-
dad, a efectos de lo dispuesto en el artículo 33.1 de este Reglamento.

f) Las agencias de viajes consignarán separadamente aquellas prestaciones de 
servicios en cuya contratación intervengan como mediadoras en nombre y por cuenta 
ajena que cumplan con los requisitos a que se refiere la disposición adicional cuarta 
del Reglamento por el que se regulan las obligaciones de facturación, aprobado por el 
Real Decreto 1619/2012, de 30 de noviembre.

Asimismo, harán constar separadamente los servicios de mediación en nombre y 
por cuenta ajena relativos a los servicios de transporte de viajeros y de sus equipajes 
que la agencia de viajes preste al destinatario de dichos servicios de transporte, de con-
formidad con lo dispuesto en el apartado 3 de la citada disposición adicional cuarta.

g) Deberán declararse separadamente los cobros por cuenta de terceros de hono-
rarios profesionales o de derechos derivados de la propiedad intelectual, industrial, de 
autor u otros por cuenta de sus socios, asociados o colegiados efectuados por socie-
dades, asociaciones, colegios profesionales u otras entidades que, entre sus funcio-
nes, realicen las de cobro según lo dispuesto en el artículo 31.3 de este Reglamento.

h) Se harán constar los importes superiores a 6.000 euros que se hubieran percibi-
do en metálico de cada una de las personas o entidades relacionadas en la declaración.

i) Se harán constar separadamente de otras operaciones que, en su caso, se rea-
licen entre las mismas partes, las cantidades que se perciban en contraprestación por 
transmisiones de inmuebles, efectuadas o que se deban efectuar, que constituyan en-
tregas sujetas en el Impuesto sobre el Valor Añadido.

│ Sumario Sumario │

http://www.cef.es


www.ceflegal.com	 37

Novedades 2013 Derecho Tributario GeneralA. Montero Domínguez

j) Se harán constar separadamente de otras operaciones que, en su caso, se rea-
licen entre las mismas partes, las operaciones a las que sea de aplicación el régimen 
especial del criterio de caja del Impuesto sobre el Valor Añadido. Estas operaciones 
deberán consignarse atendiendo a los siguientes criterios:

En el momento en que se hubieran devengado conforme a la regla general de de-
vengo contenida en el artículo 75 de la Ley 37/1992 del Impuesto sobre el Valor Añadi-
do, como si a dichas operaciones no les hubiera sido de aplicación el régimen especial.

En el momento en que se produzca el devengo total o parcial de las mismas de 
conformidad con los criterios contenidos en el artículo 163 terdecies de la Ley 37/1992 
del Impuesto sobre el Valor Añadido por los importes correspondientes.

k) Se harán constar separadamente de otras operaciones que, en su caso, se rea-
licen entre las mismas partes, las operaciones en las que el sujeto pasivo sea el desti-
natario de acuerdo con lo establecido en el artículo 84.Uno.2.º de la Ley 37/1992, del 
Impuesto sobre el Valor Añadido.

l) Se harán constar separadamente de otras operaciones que, en su caso, se reali-
cen entre las mismas partes, las operaciones que hayan resultado exentas del Impues-
to sobre el Valor Añadido por referirse a bienes vinculados o destinados a vincularse 
al régimen de depósito distinto de los aduaneros definido en el apartado quinto del 
Anexo de la Ley 37/1992, de 28 de diciembre, del Impuesto sobre el Valor Añadido.»

Artículo 35:

Se modifican el apartado 1 del artículo 35 del Reglamento General de las actuaciones y los 
procedimientos de gestión e inspección tributaria y de desarrollo de las normas comunes de los 
procedimientos de aplicación de los tributos (criterios de imputación temporal), que queda re-
dactado de la siguiente forma:

«1. Las operaciones que deben incluirse en la declaración anual son las realizadas 
por el obligado tributario en el año natural al que se refiere la declaración.

A estos efectos, las operaciones se entenderán producidas en el periodo en el que, 
de acuerdo con lo previsto en el artículo 69 del Reglamento del Impuesto sobre el Valor 
Añadido, se debe realizar la anotación registral de la factura o documento contable que 
sirva de justificante de las mismas.

No obstante, las operaciones a las que sea de aplicación el régimen especial del 
criterio de caja del Impuesto sobre el Valor Añadido a que se refiere el párrafo terce-
ro de la letra j) del apartado 1 del artículo anterior, se consignarán en el año natural 
correspondiente al momento del devengo total o parcial de las mismas, de conformi-
dad con los criterios contenidos en el artículo 163 terdecies de la Ley 37/1992 del Im-
puesto sobre el Valor Añadido por los importes correspondientes.»
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Artículo 36:

Se modifican el apartado 1 y el párrafo d) del apartado 2 del artículo 36 del Reglamento General 
de las actuaciones y los procedimientos de gestión e inspección tributaria y de desarrollo de las normas 
comunes de los procedimientos de aplicación de los tributos (obligación de informar sobre operacio-
nes incluidas en los libros registro) que quedan redactados, respectivamente, de la siguiente forma:

«1. De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 29.2 f) de la Ley 58/2003, de 17 de 
diciembre, General Tributaria, los sujetos pasivos del Impuesto sobre el Valor Añadido 
inscritos en el registro de devolución mensual regulado en el artículo 30 del Reglamento 
del Impuesto sobre el Valor Añadido, aprobado por el Real Decreto 1624/1992, de 29 
de diciembre, y los sujetos pasivos del Impuesto General Indirecto Canario inscritos 
en el registro de devolución mensual regulado en los artículos 9 y 10 del Reglamen-
to de gestión de los tributos derivados del Régimen Económico y Fiscal de Canarias 
aprobado por el Decreto 268/2011, de 4 de agosto, estarán obligados a presentar una 
declaración informativa con el contenido de los libros registro a que se refieren los 
artículos 62.1 del Reglamento y 30.1 del Decreto citados.»

«d) Las operaciones por las que los empresarios o profesionales que satisfagan 
compensaciones agrícolas hayan expedido el recibo a que se refiere el artículo 16.1 del 
Reglamento por el que se regulan las obligaciones de facturación, aprobado por Real 
Decreto 1619/2012, de 30 de noviembre.»

Artículo 108:

Se modifica el apartado 2 del artículo 108 del Reglamento General de las actuaciones y los 
procedimientos de gestión e inspección tributaria y de desarrollo de las normas comunes de los 
procedimientos de aplicación de los tributos (actuaciones en supuestos de liquidación o concur-
so), que queda redactado de la siguiente forma:

«En los supuestos de concurso, las actuaciones administrativas se entenderán con 
el concursado o su representante cuando el juez no hubiere acordado la suspensión de 
las facultades de administración y disposición.

Si se hubiere acordado la suspensión de facultades, las actuaciones se entende-
rán con el concursado por medio de la administración concursal.»

Disposición adicional séptima:

Se modifica la disposición adicional séptima del Reglamento General de las actuaciones 
y los procedimientos de gestión e inspección tributaria y de desarrollo de las normas comunes 
de los procedimientos de aplicación de los tributos, que queda redactado de la siguiente forma:

«Disposición adicional séptima. Declaración de operaciones con terceras perso-
nas de la Administración del Estado.

│ Sumario Sumario │

http://www.cef.es


www.ceflegal.com	 39

Novedades 2013 Derecho Tributario GeneralA. Montero Domínguez

1. La remisión a la Administración tributaria de la información de operaciones con 
terceras personas a que se refiere este reglamento será canalizada, en el ámbito de la Admi-
nistración General del Estado, por la Intervención General de la Administración del Estado, 
que centralizará y agrupará en un soporte único los datos sobre las operaciones realiza-
das con cargo al Presupuesto de gastos del Estado por el procedimiento de pago directo.

Con el alcance previsto en el artículo 33 de este reglamento, la información re-
lativa a pagos directos comprenderá todas las obligaciones reconocidas en el ejercicio 
a que se refiere dicha información.

2. La Intervención General de la Administración del Estado remitirá al Departa-
mento de Informática de la Agencia Estatal de Administración Tributaria por vía tele-
mática un único fichero comprensivo de todas las personas o entidades con quienes se 
hayan efectuado operaciones por el procedimiento de pago directo.

3. La Intervención General de la Administración del Estado se responsabilizará 
de la remisión de los datos que se deduzcan del sistema de información contable de la 
Administración General del Estado.»

4.  �MODIFICACIONES INTRODUCIDAS EN EL REGLAMENTO POR EL QUE 
SE REGULAN LAS OBLIGACIONES DE FACTURACIÓN, APROBADO POR 
EL REAL DECRETO 1619/2012, DE 30 DE NOVIEMBRE

Las modificaciones introducidas tienen un doble objetivo esencial:

•	 Se incluyen las referencias correspondientes derivadas del nuevo régimen especial 
del criterio de caja.

•	 Se excepciona la no obligación de emitir factura, en los casos de prestaciones de 
servicios definidas en los artículos 20.Uno.16.º y 18.º de la Ley del Impuesto sobre 
el Valor Añadido, en los casos de operaciones realizadas en el territorio de aplica-
ción del impuesto, Canarias, Ceuta o Melilla por empresarios distintos de entida-
des aseguradoras y de crédito.

Los preceptos modificados son los siguientes:

Artículo 3:

Se modifica el apartado 2 del artículo 3 (excepciones a la obligación de expedir factura), 
que queda redactado como sigue:

«2. No existirá obligación de expedir factura cuando se trate de las prestaciones 
de servicios definidas en el artículo 20.uno.16.º y 18.º, apartados a) a n) de la Ley del 
Impuesto, salvo que:
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Conforme a las reglas de localización aplicables a las mismas, se entiendan reali-
zadas en el territorio de aplicación del Impuesto o en otro Estado miembro de la Unión 
Europea y estén sujetas y no exentas al mismo.

Conforme a las reglas de localización aplicables a las mismas, se entiendan rea-
lizadas en el territorio de aplicación del Impuesto, Canarias, Ceuta o Melilla, estén 
sujetas y exentas al mismo y sean realizadas por empresarios o profesionales, distintos 
de entidades aseguradoras y entidades de crédito, a través de la sede de su actividad 
económica o establecimiento permanente situado en el citado territorio.»

Artículo 6:

Se incluye una nueva letra p) en el artículo 6.1 (contenido de la factura), con la siguiente re-
dacción:

«p) En el caso de aplicación del régimen especial del criterio de caja la mención 
"régimen especial del criterio de caja".»

Artículo 7:

Se modifica la letra i) del apartado 1 del artículo 7 (contenido de las facturas simplificadas), 
que queda redactada como sigue:

«En los supuestos a que se refieren las letras j) a p) del artículo 6.1 de este Regla-
mento, deberá hacerse constar las menciones referidas en las mismas.»

Artículo 11:

Se incluye un nuevo apartado 3 en el artículo 11 (plazo para la expedición de las facturas) 
con la siguiente redacción:

«3. En las operaciones acogidas al régimen especial del criterio de caja regulado 
en el Capítulo X del Título IX de la Ley del Impuesto, la expedición de la factura deberá 
realizarse en el momento de la realización de tales operaciones, salvo cuando el destina-
tario de la operación sea un empresario o profesional que actúe como tal, en cuyo caso 
deberán expedirse antes del día 16 del mes siguiente a aquel en que se haya realizado 
la operación.»

Disposición adicional séptima:

Se añade una nueva disposición adicional séptima con la siguiente redacción:

«A efectos de lo dispuesto en el apartado 2 del artículo 3 de este Reglamento la 
Sociedad de Gestión de Activos Procedentes de la Reestructuración Bancaria (SAREB) 
tendrá la consideración de entidad de crédito.»
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7.  �REAL DECRETO 960/2013, DE 5 DE DICIEMBRE, POR EL QUE SE MO-
DIFICAN EL REGLAMENTO DEL IMPUESTO SOBRE SOCIEDADES, 
APROBADO POR EL REAL DECRETO 1777/2004, DE 30 DE JULIO; EL 
REGLAMENTO DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA DE LAS PERSONAS 
FÍSICAS, APROBADO POR EL REAL DECRETO 439/2007, DE 30 DE 
MARZO; EL REGLAMENTO DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA DE NO 
RESIDENTES, APROBADO POR EL REAL DECRETO 1776/2004, DE 30 DE 
JULIO; EL REGLAMENTO GENERAL DE LAS ACTUACIONES Y LOS 
PROCEDIMIENTOS DE GESTIÓN E INSPECCIÓN TRIBUTARIA Y DE 
DESARROLLO DE LAS NORMAS COMUNES DE LOS PROCEDIMIEN-
TOS DE APLICACIÓN DE LOS TRIBUTOS, APROBADO POR EL REAL 
DECRETO 1065/2007, DE 27 DE JULIO, Y EL REGLAMENTO GENERAL 
DE RECAUDACIÓN, APROBADO POR EL REAL DECRETO 939/2005, DE 
29 DE JULIO (BOE DE 6 DE DICIEMBRE DE 2013)

1.  �MODIFICACIONES EN EL REGLAMENTO GENERAL DE LAS ACTUACIO-
NES Y LOS PROCEDIMIENTOS DE GESTIÓN E INSPECCIÓN TRIBUTARIA 
Y DE DESARROLLO DE LAS NORMAS COMUNES DE LOS PROCEDIMIEN-
TOS DE APLICACIÓN DE LOS TRIBUTOS, APROBADO POR EL REAL 
DECRETO 1065/2007, DE 27 DE JULIO

La Ley 35/2003, de 4 de noviembre, de Instituciones de Inversión Colectiva, ha introducido 
modificaciones relativas a la posibilidad de que las participaciones en fondos de inversión espa-
ñoles pueden figurar en el registro de partícipes de la gestora del fondo a nombre del comercia-
lizador por cuenta de partícipes.

La implantación de este nuevo sistema de comercialización de los fondos españoles requie-
re efectuar modificaciones entre otras materias, en el ámbito de las obligaciones de retención e 
información que debe asumir el comercializador. 

Para ello se modifican determinados preceptos del Reglamento General de las actuaciones 
y los procedimientos de gestión e inspección tributaria y de desarrollo de las normas comunes 
de los procedimientos de aplicación de los tributos, aprobado por el Real Decreto 1065/2007, de 
27 de julio, referentes a obligaciones de información, para incluir al comercializador de fondos 
españoles como nuevo obligado tributario.

Con efectos a partir de 1 de enero de 2014, se introducen las siguientes modificaciones en 
los artículos que a continuación se señalan del citado reglamento:

Artículo 42:

Se modifican el párrafo primero de la letra a) del apartado 1, y el apartado 4, ambos del ar-
tículo 42, que quedan redactados de la siguiente forma (en letra cursiva los cambios):
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«a) Los fedatarios públicos, las sociedades gestoras de instituciones de inversión 
colectiva, las entidades comercializadoras de participaciones en fondos de inversión, 
las entidades y establecimientos financieros de crédito, las sociedades y agencias de 
valores, los demás intermediarios financieros y cualquier persona física o jurídica, de 
acuerdo con lo dispuesto en las leyes reguladoras del Impuesto sobre la Renta de las 
Personas Físicas, del Impuesto sobre Sociedades, del Impuesto sobre la Renta de no 
Residentes y por las demás leyes que contengan disposiciones en esta materia.»

«4. Los obligados tributarios a que se refiere el apartado 1 deberán facilitar a la 
Administración tributaria la identificación completa de los sujetos intervinientes en las 
operaciones, con indicación de la condición con la que intervienen y el porcentaje de 
participación, de su nombre y apellidos o razón social o denominación completa, do-
micilio y número de identificación fiscal, así como de la clase y número de los efectos 
públicos, valores, títulos y activos, y del importe, fecha y, en su caso, rendimiento o 
resultado de cada operación.»

Artículo 47:

Se modifican las letras e) y f) del apartado 1 del artículo 47, que quedan redactadas de la 
siguiente forma:

«e) En la distribución de resultados de instituciones de inversión colectiva, la 
sociedad gestora, la entidad comercializadora de participaciones en fondos de inver-
sión o la sociedad de inversión. En el caso de instituciones de inversión colectiva do-
miciliadas en el extranjero, la entidad comercializadora o el intermediario facultado 
para la comercialización.

f) En la transmisión o reembolso de acciones o participaciones de instituciones 
de inversión colectiva, la sociedad gestora, la entidad comercializadora de participa-
ciones en fondos de inversión, la sociedad de inversión o, en su caso, el intermediario 
financiero que medie en la transmisión. Cuando se trate de instituciones de inversión 
colectiva domiciliadas en el extranjero, la entidad comercializadora o el intermediario 
facultado para la comercialización.»

2.  �MODIFICACIONES EN EL REGLAMENTO GENERAL DE RECAUDACIÓN, 
APROBADO POR EL REAL DECRETO 939/2005, DE 29 DE JULIO

El capítulo II del título I del Reglamento General de Recaudación, aprobado por el Real 
Decreto 939/2005, de 29 de julio, dedicado a los ingresos de la gestión recaudatoria, regula tanto 
la realización de tales ingresos por parte de los obligados al pago como el ingreso en el Tesoro 
de las cantidades recaudadas por los órganos de recaudación a través de las personas y entidades 
previstas en el citado capítulo, entre ellas las entidades colaboradoras en la gestión recaudatoria 
que tiene encomendada la Agencia Estatal de Administración Tributaria.
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Estas entidades colaboradoras están obligadas a ingresar dichos importes en la cuenta del 
Tesoro en los términos previstos en el artículo 29 del reglamento. 

La modificación tiene por finalidad conciliar los calendarios de ingresos de dichas entida-
des en la cuenta del Tesoro en el Banco de España y la atención por parte del mismo Tesoro a 
sus obligaciones de pago. 

En otro orden, dado que el Reglamento General de Recaudación no afecta solo al ámbito del 
Estado, sino que también se aplica por otras Administraciones tributarias en virtud de lo establecido 
en el artículo 1 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, se permitirá que cada una 
de ellas pueda adaptar las condiciones en las que las entidades de crédito que ostenten la condición 
de colaboradoras de aquellas en lo que afecta al horario de recepción de sus respectivos ingresos.

Las modificaciones afectan a los siguientes preceptos y en los términos que se indican (se 
señalan en letra cursiva las novedades):

Artículo 19:

Se modifica el apartado 3 de artículo 19, que queda redactado de la siguiente forma:

«3. Las entidades colaboradoras admitirán dichos ingresos los días que sean la-
borables para estas durante el horario de caja, abonándolos seguidamente en la corres-
pondiente cuenta restringida.

Cada Administración tributaria podrá limitar la prestación del servicio a un nú-
mero de horas inferior, dentro del horario de caja.»

Artículo 29:

Se modifica el apartado 1 de artículo 29, que queda redactado de la siguiente forma:

«Artículo 29. Ingresos de las entidades colaboradoras.

1. Las entidades colaboradoras centralizarán la operación de ingreso en el Teso-
ro de las cantidades recaudadas durante cada quincena y el envío al órgano de recau-
dación competente de la información a que se refiere el apartado 2. Cada quincena 
comprenderá desde el fin de la anterior hasta el día 5 o 20 siguiente o hasta el inme-
diato hábil posterior, si el 5 o el 20 son inhábiles.

El día 18 de cada mes o el inmediato hábil anterior, las entidades colaborado-
ras ingresarán en la cuenta del Tesoro el total de lo recaudado durante la quincena 
que finaliza el día 5 del referido mes.

El penúltimo día hábil de cada mes las entidades colaboradoras ingresarán en 
la cuenta del Tesoro el total de lo recaudado durante la quincena que finaliza el día 
20 de dicho mes.
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A efectos de lo previsto en el presente apartado se considerarán días inhábiles los 
sábados, los domingos, las festividades nacionales, autonómicas y locales correspondien-
tes a la localidad en la que se encuentra situada la oficina central de la entidad de crédito 
designada por la Administración tributaria correspondiente para recibir los ingresos.

En el supuesto en que el sistema automatizado transeuropeo de transferencia 
urgente para la liquidación bruta en tiempo real permanezca cerrado el día de ingre-
so determinado de acuerdo con los párrafos anteriores, el ingreso se realizará el día 
hábil inmediatamente anterior.»

8.  �REAL DECRETO 1042/2013, DE 27 DE DICIEMBRE, POR EL QUE SE 
APRUEBA EL REGLAMENTO DEL IMPUESTO SOBRE LOS GASES 
FLUORADOS DE EFECTO INVERNADERO, Y POR EL QUE SE MODIFI-
CAN EL REGLAMENTO DEL PROCEDIMIENTO PARA EL EJERCICIO DE 
LA POTESTAD SANCIONADORA, APROBADO POR EL REAL DECRETO 
1398/1993, DE 4 DE AGOSTO, EL REGLAMENTO DEL IMPUESTO SOBRE 
SOCIEDADES, APROBADO POR EL REAL DECRETO 1777/2004, DE 30 DE 
JULIO, EL REGLAMENTO DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA DE LAS 
PERSONAS FÍSICAS, APROBADO POR EL REAL DECRETO 439/2007, DE 
30 DE MARZO, Y EL REGLAMENTO DEL IMPUESTO SOBRE EL VALOR 
AÑADIDO, APROBADO POR EL REAL DECRETO 1624/1992, DE 29 DE 
DICIEMBRE (BOE DE 30 DE DICIEMBRE DE 2013)

A través de este real decreto, en concreto mediante su disposición final primera, se introduce 
una modificación en el Reglamento del procedimiento para el ejercicio de la potestad sanciona-
dora, aprobado por el Real Decreto 1398/1993, de 4 de agosto, que trae causa de las infracciones 
por contravenir la norma de limitación de pagos en efectivo, por cuanto esta presenta peculiari-
dades respecto de la normativa administrativa sancionadora general. 

Dichas peculiaridades han llevado a excepcionar determinadas disposiciones en la remisión 
general a las normas reglamentarias del procedimiento administrativo sancionador que se contie-
ne en el artículo 7 de la Ley 7/2012, de 29 de octubre, de modificación de la normativa tributaria 
y presupuestaria y de adecuación de la normativa financiera para la intensificación de las actua-
ciones en la prevención y lucha contra el fraude.

A tal efecto se introduce una disposición adicional única en el Reglamento del procedimien-
to para el ejercicio de la potestad sancionadora, aprobado por el Real Decreto 1398/1993, de 4 de 
agosto, que queda redactada de la siguiente forma:

«Disposición adicional única. Disposiciones especiales en el procedimiento san-
cionador de las infracciones del régimen de limitación de pagos en efectivo.
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En los procedimientos sancionadores iniciados como consecuencia de la comi-
sión de la infracción tipificada en el artículo 7.Dos de la Ley 7/2012, de 29 de octu-
bre, de modificación de la normativa tributaria y presupuestaria y de adecuación de 
la normativa financiera para la intensificación de las actuaciones en la prevención y 
lucha contra el fraude, resultará aplicable el procedimiento regulado en este regla-
mento, salvo lo dispuesto en el párrafo siguiente.

En los supuestos de inicio del procedimiento sancionador en virtud de denuncia 
no será necesaria la comunicación y la notificación al denunciante a que se refieren 
los artículos 11.2 y 13.2, respectivamente, de este reglamento.»

9.  �ORDEN HAP/2194/2013, DE 22 DE NOVIEMBRE, POR LA QUE SE RE-
GULAN LOS PROCEDIMIENTOS Y LAS CONDICIONES GENERALES 
PARA LA PRESENTACIÓN DE DETERMINADAS AUTOLIQUIDACIO-
NES Y DECLARACIONES INFORMATIVAS DE NATURALEZA TRIBU-
TARIA (BOE DE 26 DE NOVIEMBRE DE 2013)

La Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, en su artículo 96, obliga a la Admi-
nistración tributaria a promover la utilización de las técnicas y medios electrónicos, informáticos 
y telemáticos necesarios para el desarrollo de su actividad y el ejercicio de sus competencias, de 
forma que a través de los mismos los ciudadanos puedan relacionarse con ella para ejercer sus 
derechos y cumplir con sus obligaciones.

El objetivo primordial de esta orden, según reza su preámbulo, es reducir al máximo posible la 
presentación en papel de las autoliquidaciones y declaraciones informativas mientras se potencian 
nuevas vías de presentación como son las basadas en los sistemas de firma electrónica no avanzada 
definidos en la Resolución de 17 de noviembre de 2011 de la Presidencia de la Agencia Estatal de 
Administración Tributaria, por la que se aprueban sistemas de identificación y autenticación distintos 
de la firma electrónica avanzada para relacionarse electrónicamente con la Agencia Tributaria, así 
como la presentación de autoliquidaciones mediante papel impreso generado exclusivamente median-
te la utilización del servicio de impresión desarrollado a estos efectos por la Agencia Tributaria en 
su Sede Electrónica (predeclaración) o, en el supuesto de la declaración-resumen anual del Impues-
to sobre el Valor Añadido y la declaración anual de operaciones con terceras personas de entidades 
a las que sea de aplicación la Ley 49/1960, de 21 de junio, sobre la propiedad horizontal, mediante 
el envío de un mensaje SMS cuando haya sido obtenida por medio del programa de ayuda elabo-
rado por la Agencia Tributaria utilizando el servicio de impresión a través de su Sede Electrónica.

A tal efecto la nueva orden constituye el marco de referencia estable en esta materia, esta-
bleciendo una serie de formas de presentación que se definen bien atendiendo a la naturaleza del 
obligado tributario, bien según el resultado final de la autoliquidación o bien según las caracterís-
ticas especiales de la declaración informativa, que, sin embargo, no va a abarcar a todas las auto-
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liquidaciones y declaraciones informativas de naturaleza tributaria, quedando fuera de su ámbito 
algunas de ellas, explicitadas en el texto.

La orden describe los lugares y los procedimientos y condiciones generales, en especial en 
las presentaciones electrónicas por internet de las autoliquidaciones tributarias, clasificadas según 
su resultado y, en su caso, según su forma de pago, así como de las declaraciones informativas.

10.  �ORDEN HAP/2214/2013, DE 20 DE NOVIEMBRE, POR LA QUE SE MO-
DIFICA LA ORDEN EHA/1721/2011, DE 16 DE JUNIO, POR LA QUE SE 
APRUEBA EL MODELO 222 PARA EFECTUAR LOS PAGOS FRAC-
CIONADOS A CUENTA DEL IMPUESTO SOBRE SOCIEDADES EN 
RÉGIMEN DE CONSOLIDACIÓN FISCAL ESTABLECIÉNDOSE LAS 
CONDICIONES GENERALES Y EL PROCEDIMIENTO PARA SU PRE-
SENTACIÓN TELEMÁTICA Y LA ORDEN HAP/2055/2012, DE 28 DE 
SEPTIEMBRE, POR LA QUE SE APRUEBA EL MODELO 202 PARA EFEC-
TUAR LOS PAGOS FRACCIONADOS A CUENTA DEL IMPUESTO 
SOBRE SOCIEDADES Y DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA DE NO 
RESIDENTES CORRESPONDIENTE A ESTABLECIMIENTOS PERMA-
NENTES Y ENTIDADES EN RÉGIMEN DE ATRIBUCIÓN DE RENTAS 
CONSTITUIDAS EN EL EXTRANJERO CON PRESENCIA EN TERRI-
TORIO ESPAÑOL, Y SE ESTABLECEN LAS CONDICIONES GENERA-
LES Y EL PROCEDIMIENTO PARA SU PRESENTACIÓN TELEMÁTICA 
(BOE DE 29 DE NOVIEMBRE DE 2013)

El texto refundido de la Ley del Impuesto sobre Sociedades aprobado por Real Decreto Le-
gislativo 4/2004, de 5 de marzo, establece en su artículo 45.1 la obligación de los sujetos pasivos 
de este impuesto de efectuar, en los primeros veinte días naturales de los meses de abril, octubre 
y diciembre, un pago fraccionado a cuenta de la liquidación correspondiente al periodo imposi-
tivo que esté en curso el día primero de cada uno de los meses indicados. 

Por su parte, el artículo 23.1 del texto refundido de la Ley del Impuesto sobre la Renta de no 
Residentes aprobado por Real Decreto Legislativo 5/2004, de 5 de marzo, dispone que los con-
tribuyentes por este impuesto que obtengan rentas mediante establecimiento permanente, queda-
rán obligados a efectuar pagos fraccionados a cuenta del mismo en los mismos términos que las 
entidades sujetas al Impuesto sobre Sociedades.

En esta orden se procede a modificar los modelos de pagos fraccionados y anexos infor-
mativos que, en su caso, deben presentarse con estos modelos y que se contienen, respecto del 
modelo 222, en el anexo I de la Orden EHA/1721/2011, de 16 de junio, por la que se aprueba el 
modelo 222 para efectuar los pagos fraccionados a cuenta del Impuesto sobre Sociedades en ré-
gimen de consolidación fiscal estableciéndose las condiciones generales y el procedimiento para 
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su presentación telemática, modificado por la Orden HAP/2055/2012, de 28 de septiembre, por la 
que se aprueba el modelo 202 para efectuar los pagos fraccionados a cuenta del Impuesto sobre 
Sociedades y del Impuesto sobre la Renta de no Residentes correspondiente a establecimientos 
permanentes y entidades en régimen de atribución de rentas constituidas en el extranjero con pre-
sencia en territorio español, y se establecen las condiciones generales y el procedimiento para su 
presentación telemática, y se modifica la Orden EHA/1721/2011, de 16 de junio, así como, respec-
to del modelo 202, en el anexo I de la Orden HAP/2055/2012, de 28 de septiembre, mencionada 
anteriormente. Estos anexos posteriormente han sido modificados por la Orden HAP/636/2013, 
de 15 de abril, que introducía el trato diferenciado en el pago fraccionado de las entidades aco-
gidas al régimen de las entidades navieras en función del tonelaje.

11.  �ORDEN HAP/2215/2013, DE 26 DE NOVIEMBRE, POR LA QUE SE MODI-
FICA LA ORDEN EHA/3786/2008, DE 29 DE DICIEMBRE, POR LA QUE SE 
APRUEBA EL MODELO 303 IMPUESTO SOBRE EL VALOR AÑADIDO, 
AUTOLIQUIDACIÓN; LA ORDEN EHA/1274/2007, DE 26 DE ABRIL, POR 
LA QUE SE APRUEBAN LOS MODELOS 036 DE DECLARACIÓN CENSAL 
DE ALTA, MODIFICACIÓN Y BAJA EN EL CENSO DE EMPRESARIOS, 
PROFESIONALES Y RETENEDORES Y 037 DECLARACIÓN CENSAL 
SIMPLIFICADA DE ALTA, MODIFICACIÓN Y BAJA EN EL CENSO 
DE EMPRESARIOS, PROFESIONALES Y RETENEDORES; LA ORDEN 
EHA/3787/2008, DE 29 DE DICIEMBRE, POR LA QUE SE APRUEBA EL 
MODELO 340 DE DECLARACIÓN INFORMATIVA REGULADA EN EL 
ARTÍCULO 36 DEL REGLAMENTO GENERAL DE LAS ACTUACIONES 
Y LOS PROCEDIMIENTOS DE GESTIÓN E INSPECCIÓN TRIBUTARIA 
Y DE DESARROLLO DE LAS NORMAS COMUNES DE LOS PROCEDI-
MIENTOS DE APLICACIÓN DE LOS TRIBUTOS, ASÍ COMO OTRA NOR-
MATIVA TRIBUTARIA (BOE DE 29 DE NOVIEMBRE DE 2013)

El artículo 167, apartado Uno, de la Ley 37/1992, de 28 de diciembre, del Impuesto sobre 
el Valor Añadido, establece que los sujetos pasivos deberán determinar e ingresar la deuda tribu-
taria en el lugar, forma, plazos e impresos que establezca el ministro de Economía y Hacienda.

Asimismo, el artículo 71 del Reglamento del Impuesto sobre el Valor Añadido, aprobado 
por el artículo 1 del Real Decreto 1624/1992, de 29 de diciembre, establece en sus apartados 1 y 
4 que, salvo lo establecido en relación con las importaciones, los sujetos pasivos deberán reali-
zar por sí mismos la determinación de la deuda tributaria mediante autoliquidaciones ajustadas a 
las normas contenidas en el citado artículo. 

Las autoliquidaciones deberán cumplimentarse y ajustarse al modelo que, para cada supuesto, 
determine el ministro de Hacienda y Administraciones Públicas y presentarse durante los veinte 
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primeros días naturales del mes siguiente al correspondiente periodo de liquidación mensual o 
trimestral, según proceda.

Uno de los objetivos fundamentales de la Administración tributaria es reducir, en la me-
dida de lo posible, las cargas administrativas indirectas que se deriven del cumplimiento de las 
obligaciones fiscales. 

El preámbulo de la orden es extraordinariamente claro a la hora de describir el contenido de 
la misma, siendo sus hitos fundamentales los siguientes:

1.  EN CUANTO A LA AUTOLIQUIDACIÓN EN EL IVA

•	 En promoción del uso de las nuevas tecnologías realizadas por la Agencia Estatal 
de Administración Tributaria, y como consecuencia de la progresiva implantación 
de la presentación telemática de los distintos modelos de declaración, se agrupan 
en un único modelo 303 de autoliquidación del Impuesto sobre el Valor Añadido 
todos los supuestos de presentación de autoliquidaciones que incumben a los su-
jetos pasivos del impuesto con obligaciones periódicas de declaración, incluidos 
aquellos acogidos al régimen simplificado y con la única excepción de las entidades 
que apliquen el régimen especial del grupo de entidades que se regula en el capí-
tulo IX del título IX de la ley del impuesto, en cuyo caso presentarán los modelos 
de autoliquidación específicos aprobados al efecto. 

•	 En el nuevo modelo 303, se integrarán también los modelos 310, 311, 370 y 37, 
los cuales quedan suprimidos.

•	 La presentación del nuevo modelo 303 de autoliquidación será obligatoria por vía 
electrónica a través de internet o mediante papel impreso generado exclusivamente 
mediante la utilización del servicio de impresión desarrollado a estos efectos por 
la Agencia Estatal de Administración Tributaria en su Sede Electrónica.

•	 En el nuevo modelo 303 se incluyen casillas adicionales que permitirán declarar 
de forma desglosada las operaciones de modificación de bases imponibles, adqui-
siciones intracomunitarias de bienes y servicios, otras operaciones en las que se 
produzca la inversión del sujeto pasivo distintas de las adquisiciones intracomuni-
tarias de servicios, así como los importes de las bases imponibles y cuotas deduci-
bles rectificadas.

•	 Se incorporan en el nuevo modelo 303 dos nuevas casillas que permiten optar o re-
vocar, en la última declaración-liquidación del ejercicio, la aplicación de la prorrata 
especial a que se refiere el número 1.º del apartado Dos del artículo 103 de la Ley del 
Impuesto sobre el Valor Añadido, y otras dos casillas que identifican la modalidad 
de autoliquidación, preconcursal o posconcursal, en el caso de que el sujeto pasivo 
hubiera sido declarado en concurso durante el periodo de liquidación en los térmi-
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nos establecidos en el apartado 5 del artículo 71 del Reglamento del Impuesto sobre 
el Valor Añadido, aprobado por el Real Decreto 1624/1992, de 29 de diciembre.

•	 En el apartado de identificación se deberá indicar si el declarante ha optado o no 
por la aplicación del régimen especial del criterio de caja o si tiene o no la condi-
ción de destinatario de operaciones a las que se aplique este régimen especial.

•	 En caso de sujetos pasivos que opten por tributar en el régimen especial del criterio 
de caja, se deberán indicar, en el apartado de información adicional del modelo, los 
importes correspondientes a las operaciones de entregas de bienes y prestaciones 
de servicios a las que resulte de aplicación el régimen especial del criterio de caja 
que se hubieran devengado por la aplicación de la regla general de devengo con-
tenida en el artículo 75 de la Ley 37/1992, de 28 de diciembre, del Impuesto sobre 
el Valor Añadido. 

•	 Los sujetos pasivos que opten por la aplicación del régimen especial del criterio de 
caja y aquellos que sean destinatarios de operaciones afectadas por el mismo, deberán 
informar de los importes correspondientes a las operaciones de adquisición de bienes 
y servicios a las que sea de aplicación o afecte el régimen especial del criterio de caja.

2.  EN CUANTO A LAS DECLARACIONES CENSALES

En el ámbito de las declaraciones censales, resulta necesaria la sustitución de los anexos I y 
II de la Orden EHA/1274/2007, de 26 de abril, por la que se aprueban los modelos 036 de Decla-
ración censal de alta, modificación y baja en el Censo de empresarios, profesionales y retenedores 
y 037 Declaración censal simplificada de alta, modificación y baja en el Censo de empresarios, 
profesionales y retenedores.

La finalidad es:

•	 Actualizar en el modelo 036 de Declaración censal de alta, modificación y baja en 
el Censo de empresarios, profesionales y retenedores la lista de países de Estados 
miembros en los términos del artículo 3.Dos.1.º de la Ley 37/1992, de 28 de di-
ciembre, del Impuesto sobre el Valor Añadido, relacionada con las operaciones de 
comercio intracomunitario.

•	 Permitir tanto en el modelo 036 como en el modelo 037 de Declaración censal sim-
plificada de alta, modificación y baja en el Censo de empresarios, profesionales y 
retenedores incorporar en el apartado de Identificación la posibilidad de comuni-
car el alta o la baja en la condición de Emprendedor de Responsabilidad Limita-
da así como la fecha de las mismas, y en el apartado correspondiente al Impuesto 
sobre el Valor Añadido, la inclusión, exclusión, renuncia, revocación a la renuncia 
o baja en el régimen especial del criterio de caja de acuerdo con la nueva redacción 
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de los artículos 5.6 y 9.3 c) del Reglamento General aprobado por el Real Decreto 
1065/2007, de 27 de julio.

3.  �EN CUANTO A LAS OBLIGACIONES DE INFORMACIÓN DE CARÁC-
TER GENERAL

Se modifica la Orden EHA/3787/2008, de 29 de diciembre, por la que se aprueba el modelo 
340 de declaración informativa regulada en el artículo 36 del Reglamento General de las actua-
ciones y los procedimientos de gestión e inspección tributaria y de desarrollo de las normas co-
munes de los procedimientos de aplicación de los tributos como consecuencia de:

•	 La reducción del ámbito subjetivo de la obligación de informar sobre las operacio-
nes incluidas en los libros registros.

•	 La necesaria introducción de una nueva clave de operación que permita identificar 
si las operaciones registradas se han efectuado conforme al régimen especial del 
criterio de caja.

•	 La incorporación de nuevos campos para la identificación de las fechas de cobro y 
pago de las facturas, así como la determinación de los importes cobrados o paga-
dos y la identificación de los medios de cobro o pago utilizados. 

También se procede a la actualización de la lista de países de Estados miembros tanto para 
la incorporación de Croacia a este listado como para la modificación de la composición del nú-
mero de identificación del IVA correspondiente a Irlanda.

Por último, se procede a la modificación de la Orden EHA/769/2010, de 18 de marzo, por 
la que se aprueba el modelo 349 de declaración recapitulativa de operaciones intracomunitarias, 
así como los diseños físicos y lógicos y el lugar, forma y plazo de presentación, se establecen las 
condiciones generales y el procedimiento para su presentación telemática, y se modifica la Orden 
HAC/3625/2003, de 23 de diciembre, por la que se aprueban el modelo 309 de declaración-liquida-
ción no periódica del Impuesto sobre el Valor Añadido, y otras normas tributarias, con la única fina-
lidad de actualizar, del mismo modo que en el modelo 340, el listado de países de Estados miembros.
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